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PROJETO DE RESOLUCAOQ N°. 17/2016
'ADC De 19 de fevereiro de 2016.
ANCI7 Constitui Comissdo Especial de Vereadores para\
S pe <ON representar a Camara Municipal da Estancia Turistica
P Ll de Ibiuna no 602 Congresso Estadual de Municipios e
da outras providéncias.

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, usando das atribuicées que Ihe
sao conferidas,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ela

promulga a seguinte Resolugao:-
ARTIGO 1° - Fica constituida uma Comissdo Especial

de Vereadores para representar a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina no 60°. Congresso Estadual de Municipios, a realizar-se na cidade de
Campos do Jordao — SP., no periodo de 29 de margo a 01 de abril de 2016.

PARAGRAFO UNICO - Cabera a Mesa da Camara
através de portaria nomear os membros da Comissdo, mediante requerimento
do Vereador interessado solicitando a inscrigao.

ARTIGO 2° - Fica antecipada para o dia 28 de margo de
2016, as 9:00 horas, a Sessao Ordinaria prevista para o dia 29 de marc¢o de
2016.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes da execucgao da
presente Resolucdo correrdo a conta de dotacbes or¢amentarias proprias
consignadas no orgamento vigente, suplementadas se necessario.

ARTIGO 4° - Esta Resolugao entrara em vigor na data
de sua publicagao, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 19 DIAS DO MES
DE FEVEREIRO DE 2016.

of - vC e
PA LO KENJI SASAKI
: PRESIDENTE
\:r‘
ALINE BORGES AL\IES DE MORAES
12, SECRETARIA

LEONCIO RIBEIRO DA COSTA
22, SECRETARIO
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE RESOLUGAO Ne. 17/2016

Pretende-se com o presente Projeto de Resolugdo, constituir
Comissao de Vereadores para representar a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina no 602. Congresso Estadual de Municipios, a realizar-se na
cidade de Campos do Jorddo — SP., no periodo de 29 de margo a 01 de abril
de 2016.

Referido evento contara com a participagcdo de Vereadores e
Prefeitos de todos os municipios do Estado de Sao Paulo, e tem se
caracterizado pela reunido anual de toda a classe politica de nosso Estado
onde, por quatro dias ocorrerdo a troca de experiéncias, de informagdes,
discussao das principais mudancgas legislativas que afetam diretamente os
municipios, serdo mostrados as melhores praticas para a integragdo das
administracdes municipais, estaduais e federal com controle comum dos
recursos, programas e atividades.

O tema deste ano “CRISE DIFICULDADES E OPORTUNIDADES”,
desenvolvera todo o conteudo programatico do Congresso, sendo uma
continuidade do movimento MUNICIPIOS CONTRA CRISE realizado no dia 19
de agosto de 2015, onde convocados pela APM e as entidades municipalistas
regionais do Estado, compareceram na Assembleia Legislativa, entre
Prefeitos, Vice Prefeitos e Vereadores, mais de trezentos municipalistas, que
lotaram o Auditério Paulo Kobayashi, em apoio. Na ocasidao o Presidente
Marcos Monti relatou a pauta reivindicatéria ao Presidente da Assembleia
Legislativa - Deputado Fernando Capez. As 19 horas, a APM e os Presidentes
de Entidades Regionais foram recebidos no Palacio dos Bandeirantes pelo
Governador Geraldo Alckmin, acompanhado pelo Secretario Edson Aparecido,
ocasiao em que foi discutida a Pauta. "Hoje o prefeito € obrigado a arcar com
saude, educacao, iluminagao publica, daqui a pouco poder ser obrigado
assumir até seguranca publica. Desse jeito, a situagao fica cada vez mais
dificil para administrar o municipio. O caminho é esse: 0 da mobilizagdo. S6
assim os governos federal e estadual vao olhar com mais atencao a situagao
dos municipios do nosso Estado.”

Os congressistas também terdo a oportunidade de conhecerem na
exposicao de produtos, as novas tecnologias e servigos disponibilizados aos
municipios, com novas solugdes e alternativas que levam a modernizagao de
suas administragdes publicas.

Na ocasido também serdo apresentadas e debatidas teses, mogdes,
e inumeros assuntos ligados ao dia a dia dos municipios, com o encerramento
tradicionalmente presidido pelo Governador do Estado, com a presenca dos
Ministros, Secretarios de Estado, Senadores, Deputados Federais e

S

poderemos trazer novos subsidios e programas para o nosso municipio, e
porqu€ n&do, em contato com essas autoridades governamentais
reivindicarmos benfeitorias Uteis e necessarias para Ibituna. /

Estaduais. J/
Nesse contato direto com as autoridades, através da troca de ideias ({

~
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Projeto de Resolugao n2. 17/2016 - Justificati

O evento abordara assuntos ligados ao municipalismo, nas areas de
gestao, assisténcia e desenvolvimento social, saude, trabalho, educacéo,
transporte, habitacao, saneamento, meio ambiente, dentre outros. Todos os
temas propiciaram discussdes que contribuiram para maior informagao e
aprimoramento do gestor publico municipal. Serdo debatidos também
realizados seminarios administrativos e técnicos, além dos temas relacionado
ao Fundo Social de Solidariedade que geralmente sdo debatidos pelas 12
Damas dos municipios do Estado de Sao Paulo.

Diante dessa justificativa, esclarecemos que o Congresso de
Municipios promovido pela APM — Associagao Paulista de Municipios em sua
602. edigao ininterruptamente € o mais importante evento suprapartidario do
Estado, que reune anualmente a classe politica para a troca de ideias,
experiéncias e informacgdes.

Quanto a antecipagdo da Sessdo Ordinaria para a data de 28 de
marco de 2016, segunda-feira, existe a necessidade, em virtude de que a
ceriménia de abertura sera realizada no dia 29 de margo de 2016 — terca-feira,
mesmo dia em que ocorre semanalmente as Sessdes Ordinarias nesta Casa
de Leis, com a antecipag¢do da Sessdo havera uma participacao efetiva dos
Vereadores(as) interessados no evento desde o inicio dos trabalhos, onde
poderao comparecer ativamente aos seminarios, palestras e debates.

) GABINETE DO P IDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURITICA DE IBIUNA, AOS 19 DIAS DO MES DE FEVEREIRO
DE 2016. /

~ .
Sheip . WSS

AULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE

ALINE BORGES ALVES DE MORAES
12, SECRETARIA

LEONCIO RIBE A COSTA
2°, SE ARIO
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Considerando que a Mesa da Camara apresentou o Projeto de Lei
ne. 342/2016 que “Dispde sobre abertura de crédito adicional especial, juntg
ao orgamento da Camara de Vereadores para o exercicio de 2016 e d
outras providéncias.”;

Considerando que a Mesa da Camara apresentou o Projeto de
Resolugao n2. 17/2016 que “Constitui Comisséo Especial de Vereadores para
representar a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna no 60°
Congresso Estadual de Municipios e da outras providéncias.”,

Considerando a necessidade da abertura de credito adicional
especial no orgamento vigente da Camara Municipal para incluir dotagéo
especifica a fim de possibiltar o pagamento de despesas de exercicio
anteriores, referente as verbas salariais decorrentes de reconhecimento ao
direito de servidores ao adicional por tempo de servigo, garantidas por lei,
mas somente agora reconhecidas, reduzindo-se dotacdo do proprio
orcamento vigente sem prejudicar o funcionamento desta Casa de Leis;

Considerando a necessidade de nomear Comissao Especial para
que esta Casa de Leis seja representada em evento de importancia aos
anseios dos municipios, agilizando-se a tramitacdo de documentacdo e
inscricdes no evento;

Considerando a relevancia das proposicdes acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam o Projeto de Lei n%
342/2016 e Projeto de Resolucdo ne. 17/2016 colocados em Regime de
Urgéncia Especial; e incluidos para discussao e votacdo unica na Ordem do
Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA EM 23 DE
F EREIRO DE 2016.

"

ODIR’BASTOS
Lider PSC
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COMISSOES

PARECER AO PROJETO DE RESOLUGAO Ne. 17/2016
AUTORIA:- MESA DA CAMARA

RELATOR:- VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO E
FINANCAS E ORCAMENTO.

A Mesa da Camara apresentou para apreciagao do plenario no
expediente da presente Sessao Ordinaria o Projeto de Resolugao n®. 17/2016
que “Constitui Comissao Especial de Vereadores para representar a Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna no 60° Congresso Estadual de
Municipios e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redacao, sob o aspecto legal e
constitucional, emite parecer pela tramitagdo regimental da autorizagdo para
constituicaio de Comissao Especial de Vereadores e Vereadoras para
representar esta Casa de Leis no periodo de 29 de margo a 01 de abril de
2016 em evento promovido pela APM — Associacao Paulista de Municipios, na
cidade de Campos do Jorddao — SP., entidade de renome e credibilidade que
reune inumeras autoridades municipais e estaduais compromissadas com as
acbes governamentais de interesse comum, a troca de experiéncias, de
informacdes, discussdo das principais mudancas legislativas que afetam
diretamente os municipios, serdao mostrados as melhores praticas para a
integracéo das administragdes municipais, estaduais e federal com controle
comum dos recursos, programas e atividades. O tema deste ano CRISE
DIFICULDADES E OPORTUNIDADES desenvolvera todo o conteudo
programatico do Congresso, sendo uma continuidade do movimento
MUNICIPIOS CONTRA CRISE realizado no dia 19 de agosto de 2015, onde
convocados pela APM e as entidades municipalistas regionais do Estado,
compareceram na Assembleia Legislativa, entre Prefeitos, Vice Prefeitos e
Vereadores, mais de trezentos municipalistas, que lotaram o Auditério Paulo
Kobayashi, em apoio. Ocorrerao seminarios administrativos e técnicos, além
dos temas relacionados ao Fundo Social de Solidariedade que geralmente sao
debatidos pelas 12. Damas dos municipios do Estado de Sao Paulo. Na
ocasiao serao apresentadas e debatidas teses, moc¢des, e inumeros assuntos
ligados ao dia a dia dos municipios, com o0 encerramento tradicionalmente
presidido pelo Governador do Estado, com a presengca dos Ministros,
Secretarios de Estado, Senadores, Deputados Federais e Estaduais, nadaﬁ;)i-
impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario. Quanto a antecipacao da Sessao
Ordinaria existe a necessidade para a participacao efetiva dos Srs. Vereadores
e Vereadoras na ceriménia de abertura, sem causar prejuizo aos trabalhos
desta Casa de Leis.

A Comisséao de Finangas e Orgamento sob o aspecto financeiro
e orcamentario, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois o
artigo 3. da proposi¢céo aponta a origem dos recursos, que sera coberto com
dotagao prépria do orgamento vigente da Camara Municipal. 5/

Ao Plenario que € soberano em suas decisoes. R

E o parecer. 46“/
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COMISSOES

Parecer ao Projeto de Resolugao n2. 17/2016 - fls. 02

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO\MELLO, EM 23
DE FEVEREIRO DE 2016. | '
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RESOLUGAO N°. 13/2016

De 23 de fevereiro de 2016.

Constitui Comissao Especial de Vereadores para

representar a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibiuna no 60°. Congresso Estadual de Municipios e

da outras providéncias.

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA, usando das atribuicdes que lhe

sao conferidas,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ela

promulga a seguinte Resolucao:-

ARTIGO 1° - Fica constituida uma Comissao Especial
de Vereadores para representar a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiuna no 60°. Congresso Estadual de Municipios, a realizar-se na cidade de
Campos do Jordao — SP., no periodo de 29 de margo a 01 de abril de 2016.

PARAGRAFO UNICO - Caberd a Mesa da Camara
através de portaria nomear os membros da Comissao, mediante requerimento
do Vereador interessado solicitando a inscri¢ao.

ARTIGO 2° - Fica antecipada para o dia 28 de marco de
2016, as 9:00 horas, a Sessao Ordinaria prevista para o dia 29 de margo de
2016.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes da execugao da
presente Resolucado correrdo a conta de dotagdes orcamentarias préprias
consignadas no orgamento vigente, suplementadas se necessario.

ARTIGO 4° - Esta Resolugdo entrara em vigor na data
de sua publicagao, revogadas as disposicées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TLp;sﬂCA DE IBIUNA, AOS 23 DIAS DO MES
DE FEVEREIRO DE 2016. /

4@6’ KENJT SASAKI

PRESIDENTE

LVES DE MORAES
12. SECRETARIA

LEONCIORI DA COSTA
22, S ETARIO
Publicada na Secretaria Administrativa da Camara e afixada no local de
costume na data supra. | |
l\ |
; au;li Gabriel Vieira
Secretario Administrativo
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo :
Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1?66
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr

Certifico que o Projeto de Resolugédo n2 17/2016 de autoria
da Mesa da Camara foi apresentado ao plenario no
expediente da Sessado Ordinaria do dia 23 de fevereiro de
2016, extraidas e entregue fotocépias aos Srs. Vereadores
conforme despacho do Sr. Presidente.

Certifico mais o Projeto de Resolugdo n2. 17/2016 recebeu na
Ordem do Dia da mesma Sessdo Ordinaria do dia 23 de
fevereiro de 2016 Requerimento de Urgéncia Especial nos
termos regimentais, para inclusdo, discussédo e votacao que
colocado em votagao nominal foi aprovado por unanimidade
dos Srs. Vereadores(as), e devido a aprovagdo do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o
parecer conjunto das Comissées de Justica e Redacao; e
Financas e Orgcamento, e apds colocado em discussdo e
votacgao non]igaj\foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores(as).

Certifico finalmente,/que em face da aprovagéo do Projeto de
Resolucdo. n°. 17/2016 foi elaborada e promulgada a
ésolucdo nb. 13/2016, de 23 de fevereiro de 2016.
biiina, /24 dg fevereiro de 2016.
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CAMARA MUNICIPAL DA _
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

RESOLUGCAOQ No. 13/2016
De 23 de fevereiro de 2016.

Constitui Comissio Especial de Vereadores para
representar a Camara Municipal da Estancia Tu-
ristica de Ibitina no 60o. Congresso Estadual de
Municipios e dé outras providéncias.

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DA ES-
TANCIA TURISTICA DE IBIUNA, usando das
atribuigdes que lhe sio conferidas,

FAZ SABER que a Cimara Municipal aprovou e
ela promulga a seguinte Resolugio:-

ARTIGO lo - Fica constituida uma Comissdo
Especial de Vereadores para representar a Ca-
mara Municipal da Esténcia Turistica de Ibitina
no 60o. Congresso Estadual de Municipios, a
realizar-se na cidade de Campos do Jorddo — SP.,
no periodo de 29 de margo a 01 de abril de 2016.
PARAGRAFO UNICO - Caberi a Mesa da Ca-
mara através de portaria nomear os membros da
Comissdo, mediante requerimento do Vereador

margo de 2016, as 9:00 horas, a Sessdo Ordindria
prevista para o dia 29 de margo de 2016.
ARTIGO 30 - As despesas decorrentes da exe-
cugdo da presente Resolugdo correrdo a conta de
dotagdes orgamentdrias proprias consignadas no
orcamento vigente, suplementadas se necessario.
ARTIGO 4o - Esta Resolugdo entrara em vigor
na data de sua publicagiio, revogadas as disposi-
¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 23 DIAS DO MES DE FEVE-
REIRO DE 2016.

PAULO KENIJI SASAKI

PRESIDENTE

ALINE BORGES ALVES DE MORAES

la. SECRETARIA

LEONCIO RIBEIRO DA COSTA

20. SECRETARIO

Publicada na Secretaria Administrativa da Ca-
mara e afixada no local de costume na data supra.

Amauri Gabriel Vieira
Secretario Administrativo

interessado solicitando a inscrigdo.
ARTIGO 2o - Fica antecipada para o dia 28 de

ADJUDICACAO

A vista do que consta dos autos ADJUDICO a empresa Soeg Alphaville Veiculos S/A. —
CNPJ 02.717.846/0001-72, para a aquisi¢do de 01 (um) veiculo automotor tipo sedan 0
Km (zero quilometro); ano de fabricagdo 2016; ano modelo 2016, motor com no minimo
1.970 cilindradas (cm3) (2.0), quatro portas mais porta malas, capacidade de 05 (cinco)
passageiros incluindo o motorista; transmissdo automdtica com no minimo cinco marchas a
frente e uma a ré; bi-combustivel — gasolina ou etanol; pintura na cor branca; freios a disco
nas quatro rodas com ABS e distribuigdo eletronica de frenagem, bancos revestimento em
couro, com a finalidade de atender as necessidades didrias no transporte de Vereadores(as) da
Camara Municipal da Estincia Turistica de Ibiina, conforme o Convite no. 02/2016.
Ibiuna, 23 de fevereiro de 2016.

PAULO KENIJI SASAKI
PRESIDENTE

HOMOLOGACAO DA ADJUDICACAO

A vista do que consta dos autos HOMOLOGO a ADJUDICACAO a empresa Soeg Alphavil-
le Veiculos S/A. — CNPJ 02.717.846/0001-72, feita pelos julgadores do Convite no. 02/2016
para a aquisi¢do de 01 (um) veiculo automotor tipo sedan 0 Km (zero quilometro); ano de
fabricagiio 2016; ano modelo 2016, motor com no minimo 1.970 cilindradas (cm3) (2.0),
quatro portas mais porta malas, capacidade de 05 (cinco) passageiros incluindo o motorista;
transmissdo automatica com no minimo cinco marchas a frente e uma a ré; bi-combustivel
— gasolina ou etanol; pintura na cor branca; freios a disco nas quatro rodas com ABS e distri-
buigdo eletrdnica de frenagem, bancos revestimento em couro, com a finalidade de atender
as necessidades diarias no transporte de Vereadores(as) da Cémara Municipal da Estincia
Turistica de Ibitina, conforme consta do processo.

Ibitina, 23 de fevereiro de 2016.

PAULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE

RELACAO DOS CONTRATOS OU ATOS JURIDICOS ANALOGOS CELEBRADOS EM FE
VEREIRO DE 2016.
FEVEREIRO DE 2016.

CONTRATO No. 01/2016.

CONTRATANTE - Camara Municipal da Estincia Turistica de 1biiina
CONTRATADO — SOEG Alphaville Veiculos S/A. — CNPJ 02.717.846/0001-72
Objeto:- Aquisi¢io de 01 (um) veiculo automotor tipo sedan 0 Km (zero quilometro): ano de
fabricagio 2016; ano modelo 2016, motor com no minimo 1.970 cilindradas (em3) (2.0), quatrc
portas mais porta malas, capacidade de 05 (cinco) passageiros incluindo o motorista; transmissac
automdtica com no minimo cinco marchas a frente e uma a ré; bi-combustivel — gasolina ou eta
nol; pintura na cor branca; freios a disco nas quatro rodas com ABS e distribui¢ao eletronica de
frenagem, bancos revestimento em couro na configuragio especificada no Convite no. 02/2016.
DATA — 24 de fevereiro de 2016.

VALOR - R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).

VIGENCIA - 24/02/2016 a 25/03/2016.

MODALIDADE - Convite no. 02/2016.

FUNDAMENTO LEGAL — Lei Federal no. 8.666, de 21/06/93, atualizada pela Lei Federal no
8.883, de 08/06/94, e 9.032 de 28/04/1995.

O relacionado € a expressio da verdade.

Ibitina, 24 de fevereiro de 2016.

Amauri Gabriel Vieira

Secretario Administrativo

g PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIONA ;s
~ Av. Cap. Manoel de Oliveira Carvalho, 51 - Centro - Ihiuna/SP

PREGAO PRESENCIAL — REGISTRO DE PRECOS N° 10/2016 - EDITAL N° 15/2016 —
PROC. ADM. 1393/2016 - TIPO: MENOR PRECO POR ITEM - A Prefeitura da Estincia
Turistica de Ibiiina, estado de So Paulo, através do DEPARTAMENTO DE LICITACOES
E CONTRATOS, por autorizagdo do Senhor Prefeito, torna-se piblico que se acha aberta
licitag@o cujo objeto: Registro de pregos visando a contratagdo de empresa para fornecimento
de hortifrutigranjeiros, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educagio,
conforme anexo I, termo de referéncia do edital- DATA/HORA/LOCAL DA SESSAQ PU-
BLICA: Dia 11/03/2016 as 10h00min, na Sala de Abertura de Processos Licitatorios, Pago
Municipal, sito & Avenida Capitio Manoel de Oliveira Carvalho n® 51 — Centro - Ibitina/SP
- Informagdes pelo telefone (15) 3248.9900 — Ramal 9905 e 9914.

PREGAO PRESENCIAL — REGISTRO DE PRECOS N° 11/2016 - EDITAL N° 16/2016 -
PROC. ADM. 1394/2016 - TIPO: MENOR PRECO POR ITEM - A Prefeitura da Estancia
Turistica de Ibiana, estado de Sdo Paulo, através do DEPARTAMENTO DE LICITACOES E
CONTRATOS, por autorizagdo do Senhor Prefeito, torna-se publico que se acha aberta lici-
tagdo cujo objeto: Registro de pregos visando a contratagio de empresa para fornecimento de
uniformes para o efetivo dos guardas da Secretaria Municipal de Seguranga, conforme anexo
I, termo de Referéncia deste Edital- DATA/HORA/LOCAL DA SESSAO PUBLICA: Dia
11/03/2016 as 14h00min, na Sala de Abertura de Processos Licitatorios, Pago Municipal,
sito a Avenida Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho n® 51 — Centro - Ibitina/SP - Informa-
¢oes pelo telefone (15) 3248.9900 — Ramal 9905 e 9914.

PREGAO PRESENCIAL — REGISTRO DE PRECOS N° 12/2016 - EDITAL N° 17,2016 -
PROC. ADM. 1485/2016 - TIPO: MENOR PRECO POR ITEM - A Prefeitura dz Estancia
Turistica de Ibilina, estado de So Paulo, através do DEPARTAMENTO DE LICITACOES
E CONTRATOS, por autorizagdo do Senhor Prefeito, torna-se piblico que se acha aber-
ta licitagdo cujo objeto: Registro de pregos visando aquisi¢do de materiais de construgio
para suprir a necessidade da secretaria de Obras- DATA/HORA/LOCAL DA SESSAO PU-
BLICA: Dia 14/03/2016 as 10h00min, na Sala de Abertura de Processos Licitatdrios, Pago
Municipal, sito 4 Avenida Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho n® 51 — Centro - Ibitina/
SP - Informagdes pelo telefone (15) 3248.9900 — Ramal 9905 e 9914. JULIANA PRADO
SOARES - PREGOEIRA

Local: AREA DE LAZER (MARGINAL)
Todas as Sextas-Feiras

g Secretarias : Industria e Comércio, Turismo e Cultura, Controle e Arrecadacio.

INFORMAGAO EO QUE
VOCE PRECISA,
E O PROCON PODE TE
AJUDAR! '

NOVO ENDEREGO: -
PRACA MARECHAL DEODORO DA
FONSECA N> 147 - CENTRO




CAMARA MUNICIPAL DA ,ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 = 18150-000 - Ibitina = SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr

CERTIDAO: LN\
Certifico que a Resolugdo n2. 13/2016, de 23 de fevereiro de” \\
2016, foi publicada no jornal “Imprensa Oficial da Prefeitura
da Estancia Turistica de Ibiuna”, edicdo n2. 554 — ano XV, de
26 de fevereiro de 2016, pagina 08, em que fazemos a
juntada ao Projeto de Resolugdo n2 17/2016 na presente

data. ‘ _
Ibiuna, 29!de fevereiro de 2016.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br_e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA. k “dﬁ
i\

)

.

O Vereador abaixo-subscrito da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, vem mui respeitosamente a presenca de Vossas Exceléncias nos
termos do paragrafo unico do artigo 12. da Resolugao n2. 13/2016, de 23 de fevereiro
de 2016 requerer a sua inscrigdo para compor a Comissao Especial de Vereadores
no periodo de 29 de margo a 01 de abril de 2016, que representara a Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina no 602. Congresso Estadual de Municipios,
a realizar-se na cidade de Campos do Jorddo — SP.

Outrossim, desde ja autorizo a Mesa da Camara Municipal a
proceder o desconto em meus subsidios de Vereador, do valor que venha ser
dispendido para a inscricao e reserva de hospedagem por ocasido do evento, caso o
signatario do presente venha a desistir da participagao no referido Congresso.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Ibitina, 08 de marco de 2016.

ABEL RODRIGY E CAMARGO
VEREADOR


http://www.camaraibiuna.sp.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br_e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA D
IBIUNA.

A Vereadora abaixo-subscrito da Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibidna, vem mui respeitosamente a presenga de Vossas
Exceléncias nos termos do paragrafo unico do artigo 12. da Resolugéo n2. 13/2016,
de 23 de fevereiro de 2016 requerer a sua inscricdo para compor a Comissao
Especial de Vereadores no periodo de 29 de margo a 01 de abril de 2016, que
representara a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina no 602. Congresso
Estadual de Municipios, a realizar-se na cidade de Campos do Jordao — SP.

Outrossim, desde ja autorizo a Mesa da Camara Municipal a
proceder o desconto em meus subsidios de Vereadora, do valor que venha ser
dispendido para a inscrigao e reserva de hospedagem por ocasido do evento, caso a
signataria do presente venha a desistir da participagao no referido Congresso.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Ibitina, 08 de margo de 2016.
s

et

ALINE BORGES ALV
VEREADORA

S DE MORAES
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br_e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA. \ \ (\ o

-
b

O Vereador abaixo-subscrito da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna, vem mui respeitosamente a preseng¢a de Vossas Exceléncias nos
termos do paragrafo unico do artigo 1. da Resolugao n2. 13/2016, de 23 de fevereiro
de 2016 requerer a sua inscrigdo para compor a Comissdo Especial de Vereadores
no periodo de 29 de margo a 01 de abril de 2016, que representara a Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina no 602. Congresso Estadual de Municipios,
a realizar-se na cidade de Campos do Jordao — SP.

Qutrossim, desde ja autorizo a Mesa da Camara Municipal a
proceder o desconto em meus subsidios de Vereador, do valor que venha ser
dispendido para a inscricao e reserva de hospedagem por ocasido do evento, caso 0
signatario do presente venha a desistir da participagéao no referido Congresso.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Ibitina, 08 de maycq de 2016.



http://www.camaraibiuna.sp.gov.br
mailto:camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA. L\

W\

O Vereador abaixo-subscrito da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, vem mui respeitosamente a presenc¢a de Vossas Exceléncias nos
termos do paragrafo unico do artigo 12. da Resolugéo n2. 13/2016, de 23 de fevereiro
de 2016 requerer a sua inscricdo para compor a Comissao Especial de Vereadores
no periodo de 29 de margo a 01 de abril de 2016, que representara a Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina no 602. Congresso Estadual de Municipios,
a realizar-se na cidade de Campos do Jordao — SP.

Outrossim, desde ja autorizo a Mesa da Camara Municipal a
proceder o desconto em meus subsidios de Vereador, do valor que venha ser
dispendido para a inscrigéo e reserva de hosp or ocasiao do evento, cagof'd
signatario do presente venha a desistir da participagdo no referido Congresy/ﬂ

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Ibiina, 08 de m

DALBERON ARRAIS MATI
VEREADOR

Y
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br_e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE \
IBIUNA. W\

O Vereador abaixo-subscrito da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna, vem mui respeitosamente a presenga de Vossas Exceléncias nos
termos do paragrafo unico do artigo 1°. da Resolugao n2. 13/2016, de 23 de fevereiro
de 2016 requerer a sua inscrigcdo para compor a Comissdo Especial de Vereadores
no periodo de 29 de margo a 01 de abril de 2016, que representara a Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina no 602. Congresso Estadual de Municipios,
a realizar-se na cidade de Campos do Jordao — SP.

Outrossim, desde ja autorizo a Mesa da Camara Municipal a
proceder o desconto em meus subsidios de Vereador, do valor que venha ser
dispendido para a inscrigao e reserva de hospedagem por ocasidao do evento, caso o
signatario do presente venha a desistir da participa¢ao no referido Congresso.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Ibiina, 08 de ma[fg:o de 2016.

DEVANIR CANﬁgiDo DE ANDRADE
VEREADOR
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br_e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA D
IBIUNA. g

O Vereador abaixo-subscrito da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina, vem mui respeitosamente a presenga de Vossas Exceléncias nos
termos do paragrafo unico do artigo 12. da Resolugao n2. 13/2016, de 23 de fevereiro
de 2016 requerer a sua inscrigao para compor a Comissado Especial de Vereadores
no periodo de 29 de margo a 01 de abril de 2016, que representara a Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna no 602. Congresso Estadual de Municipios,
a realizar-se na cidade de Campos do Jordao — SP.

Outrossim, desde ja autorizo a Mesa da Camara Municipal a
proceder o desconto em meus subsidios de Vereador, do valor que venha ser
dispendido para a inscri¢do e reserva de hospedagem por ocasido do evento, caso o
signatario do presente venha a desistir da participagao no referido Congresso.,

Nestes Termos, s
Pede Deferimento.

VEREADOR
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CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiuna - SP., Fone!Fax (15) 3241-1266

O Vereador abaixo-subscrito da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina, vem mui respeitosamente a presenca de Vossas Exceléncias nos
termos do paragrafo Unico do artigo 12. da Resolugdo n2. 13/2016, de 23 de fevereiro
de 2016 requerer a sua inscrigao para compor a Comissao Especial de Vereadores
no periodo de 29 de mar¢o a 01 de abril de 2016, que representara a Camara
Municipal da Esténcia Turistica de Ibitina no 602. Congresso Estadual de Municipios,
a realizar-se na cidade de Campos do Jordao — SP.

Outrossim, desde ja autorizo a Mesa da Camara Municipal a
proceder o desconto em meus subsidios de Vereador, do valor que venha ser
dispendido para a inscri¢ao e reserva de hospedagem por ocasido do evento, caso o
signatario do presente venha a desistir da participagao no referido Congresso.

Nestes Termos, o



http://www.camaraibiuna.sp.gov.br
mailto:camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiuna - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br_e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DI
IBIUNA.

O Vereador abaixo-subscrito da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, vem mui respeitosamente a presenca de Vossas Exceléncias nos
termos do paragrafo unico do artigo 12. da Resolugao n2. 13/2016, de 23 de fevereiro
de 2016 requerer a sua inscrigdo para compor a Comissao Especial de Vereadores
no periodo de 29 de margo a 01 de abril de 2016, que representara a Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina no 602. Congresso Estadual de Municipios,
a realizar-se na cidade de Campos do Jordédo — SP.

Outrossim, desde ja autorizo a Mesa da Camara Municipal a
proceder o desconto em meus subsidios de Vereador, do valor que venha ser
dispendido para a inscricao e reserva de hospedagem por ocasiao do evento, caso o
signatario do presente venha a desistir da participagao no referido Congresso.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Ibiina, 08 de mayco de 2016.

LEONCIO RIB
VE

A COSTA
DOR
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiiina = SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br_e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE"’\\\
IBIUNA. AXANY

.\. )
\

NJ

O Vereador abaixo-subscrito da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, vem mui respeitosamente a presencga de Vossas Exceléncias nos
termos do paragrafo unico do artigo 12. da Resolugéo n2. 13/2016, de 23 de fevereiro
de 2016 requerer a sua inscrigao para compor a Comissao Especial de Vereadores
no periodo de 29 de margo a 01 de abril de 2016, que representara a Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina no 602. Congresso Estadual de Municipios,
a realizar-se na cidade de Campos do Jordao — SP.

Outrossim, desde ja autorizo a Mesa da Camara Municipal a
proceder o desconto em meus subsidios de Vereador, do valor que venha ser
dispendido para a inscri¢ao e reserva de hospedagem por ocasido do evento, caso o
signatario do presente venha a desistir da participagao no referido Congresso.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Ibiina, 08 de margo de 2016.

/;/
_ CARVALHO
VEREADOR

LUIZ
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CAMARA M'UNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA D
IBIUNA. iy

O Vereador abaixo-subscrito da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, vem mui respeitosamente a presenga de Vossas Exceléncias nos
termos do paragrafo unico do artigo 12. da Resolugao n2. 13/2016, de 23 de fevereiro
de 2016 requerer a sua inscrigcao para compor a Comissao Especial de Vereadores
no periodo de 29 de margo a 01 de abril de 2016, que representara a Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina no 602. Congresso Estadual de Municipios,
a realizar-se na cidade de Campos do Jordao — SP.

Outrossim, desde ja autorizo a Mesa da Camara Municipal a
proceder o desconto em meus subsidios de Vereador, do valor que venha ser
dispendido para a inscricao e reserva de hospedagem por ocasido do evento, caso o
signatario do presente venha a desistir da participagao no referido Congresso.

Nestes Termos, |

Pede Deferimento

Ibilina-08 dema

VEREADQ
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.qov.br

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE  ,
IBIUNA. | ;

O Vereador abaixo-subscrito da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, vem mui respeitosamente a presenc¢a de Vossas Exceléncias nos
termos do paragrafo unico do artigo 12. da Resolugao n2. 13/2016, de 23 de fevereiro
de 2016 requerer a sua inscrigao para compor a Comisséo Especial de Vereadores
no periodo de 29 de margo a 01 de abril de 2016, que representara a Camara
Municipal da Esténcia Turistica de Ibitina no 602. Congresso Estadual de Municipios,
a realizar-se na cidade de Campos do Jordao — SP.

Outrossim, desde ja autorizo a Mesa da Camara Municipal a
proceder o desconto em meus subsidios de Vereador, do valor que venha ser
dispendido para a inscricao e reserva de hospedagem por ocasido do evento, caso o
signatario do presente venha a desistir da participagao no referido Congresso.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br_e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE\
IBIUNA. =

O Vereador abaixo-subscrito da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, vem mui respeitosamente a presencga de Vossas Exceléncias nos
termos do paragrafo unico do artigo 12. da Resolugéo n2. 13/2016, de 23 de fevereiro
de 2016 requerer a sua inscricao para compor a Comissédo Especial de Vereadores
no periodo de 29 de margo a 01 de abril de 2016, que representara a Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna no 602. Congresso Estadual de Municipios,
a realizar-se na cidade de Campos do Jordao — SP.

Outrossim, desde ja autorizo a Mesa da Camara Municipal a
proceder o desconto em meus subsidios de Vereador, do valor que venha ser
dispendido para a inscrigao e reserva de hospedagem por ocasidao do evento, caso 0
signatario do presente venha a desistir da participagao no referido Congresso.

Nestes Fermos,

o
ULO KENJI SASAKI
VEREADOR
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - |bitiina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br _e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA D
IBIUNA.

O Vereador abaixo-subscrito da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina, vem mui respeitosamente a presenca de Vossas Exceléncias nos
termos do paragrafo unico do artigo 12. da Resolugdo n2. 13/2016, de 23 de fevereiro
de 2016 requerer a sua inscrigdo para compor a Comissao Especial de Vereadores
no periodo de 29 de margo a 01 de abril de 2016, que representara a Céamara
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina no 602. Congresso Estadual de Municipios,
a realizar-se na cidade de Campos do Jordao — SP.

Outrossim, desde ja autorizo a Mesa da Camara Municipal a
proceder o desconto em meus subsidios de Vereador, do valor que venha ser
dispendido para a inscricdo e reserva de hospedagem por ocasidao do evento, caso o
signatario do presente venha a desistir da participagéo no referido Congresso.

Nestes Termo;/

Pede Deferimento.
,_,{t?fﬂna /d/e margo de 2016
/ / = ,’ / /



http://www.camaraibiuna.sp.gov.br
mailto:camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.qov.br_e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA D .
’ N\
IBIUNA.

O Vereador abaixo-subscrito da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna, vem mui respeitosamente a presenga de Vossas Exceléncias nos
termos do paragrafo Unico do artigo 12. da Resolugdo n2. 13/2016, de 23 de fevereiro
de 2016 requerer a sua inscrigdo para compor a Comissao Especial de Vereadores
no periodo de 29 de margco a 01 de abril de 2016, que representara a Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibiina no 602. Congresso Estadual de Municipios,
a realizar-se na cidade de Campos do Jordao — SP.

Outrossim, desde ja autorizo a Mesa da Camara Municipal a
proceder o desconto em meus subsidios de Vereador, do valor que venha ser
dispendido para a inscri¢cao e reserva de hospedagem por ocasiao do evento, caso o
signatario do presente venha a desistir da participagédo no referido Congresso.

estes Termos,
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CAMARA MUNICIPAL DA }ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias,, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PORTARIA N°. 125/2016 Q2
De 15 de margo de 2016. .
Nomeia Comissdo Especial de Vereadores e da outras

providéncias

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA, usando

das atribuicbes que lhe sao conferidas pelo paragrafo

unico do Artigo 1°. da Resolugao n2. 13/2016, de 23 de

fevereiro de 2016.

RESOLVE:-

| - Ficam nomeados os Vereadores Abel Rodrigues de
Camargo, Dalberon Arrais Matias e Paulo César Dias de Moraes para integrarem
a Comissao Especial de Vereadores que representara a Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibiuna no 60° Congresso Estadual de Municipios, a
realizar-se na cidade de Campos do Jordao - SP., no periodo de 29 de margo a
01 de abril de 2016.

Il - Ficam nomeados os Vereadores Ledncio Ribeiro da
Costa e Luiz Carlos de Carvalho para integrarem a Comissao Especial de
Vereadores que representara a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna
no 602 Congresso Estadual de Municipios, a realizar-se na cidade de Campos
do Jordao - SP., no periodo de 29 a 31 de margo de 2016.

lll - Ficam nomeados os Vereadores Devanir Candido de
Andrade, Odir Vieira Bastos, Pedro Luiz Ferreira e Rodrigo de Lima para
integrarem a Comissdo Especial de Vereadores que representara a Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibitna no 60° Congresso Estadual de
Municipios, a realizar-se na cidade de Campos do Jordao - SP., no periodo de 30
de margo a 01 de abril de 2016.

IV - Ficam nomeados os Vereadores Aline Borges Alves
de Moraes, Carlos Roberto Marques Junior e Jair Marmelo Cardoso de Oliveira
para integrarem a Comissao Especial de Vereadores que representara a Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibitna no 60° Congresso Estadual de
Municipios, a realizar-se na cidade de Campcs do Jordao - SP., no periodo de 29
a 30 de margo de 2016.

V - Ficam nomeados os Vereadores Israel de Castro e
Paulo Kenji Sasaki para integrarem a Comissao Especial de Vereadores que
representara a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina no 602
Congresso Estadual de Municipios, a realizar-se na cidade de Campos do Jordao
- SP., no periodo de 31 de margo a 01 de abril de 2016.

VI - Ficam designados o Sr. Amauri Gabriel Vieira -
Secretario Administrativo e Sr. Jairo Manoel da Rosa — Chefe de Seguranca para
assessorar e transportar em carro oficial os membros da Comissao Especial,
durante\o periodo do evento.

VII - Publiq

\*’”ﬂ GABINET
DA ESTANCIA TURISTICA D

Lse.
: O PRES!DENTE DA CAMARA MUNICIPAL
IUNA, EM 15 DE MARCO DE 2016.

f./ b fs &’
O KENJI SASAKI

PRESIDENTE 3 @
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-l , Portaria n2, 125/2016 de 15/03/2016 - fl
ALINE Bo\Régg‘”iLVE's DE MORAES
12, SEGRETARIO

Publicada na Secretaria Adrmi
na data supra.
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CERTIDAO:
Certifico que nos termos do paragrafo unico do artigo 12 da
Resolucdo n2 13/2016, de 23 de fevereiro de 2016, foram
apresentados os os requerimentos subscrito pelos Vereadores
Abel Rodrigues de Camargo, Aline Borges Alves de Moraes,
Carlos Roberto Marques Junior, Dalberon Arrais Matias,
Devanir Candido de Andrade, Israel de Castro, Jair Marmelo
Cardoso de Oliveira, Ledncio Ribeiro da Costa, Luiz Carlos de
Carvalho, Odir Vieira Bastos, Paulo César Dias de Moraes,
Paulo Kenji Sasaki, Pedro Luiz Ferreira e Rodrigo de Lima
solicitando a inscricdo para integrarem a Comissao Especial
de Vereadores que representara a Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibiuna no 602 Congresso Estadual de
Municipio, na cidade de Campos de Jordao — SP.
Certifico mais, em virtude do requerido foi elaborado a Portaria
n% 125/2016, de 15 de margo de 2016, nomeando os
integrantes_da Comissao Especial, a qual fago a juntada ao
processo do Projeto de Resolugdao n2 17/2016 na presente
data. _
Ibilna, 21 de margo de 2015.

,'/
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ASSOCIA(;AO PAULISTA DE MUNICIPIOS

Rua Manoel da Nobrega, 2010 - Paraiso - CEP 04001-006 - SAC PAULO - SP
ForefFax: {011) 2165-9999 - E-mail:apaulista@anauviista.org.br - Home Page:wwiw apauiista.org br

. \ .

Oficio n® 029/16 - PRE/CIR - 60° CEM Sao Paulo, 11 de Marco de 2016. ( \\

60° Congresso Estadual de Municipios
De 29 de Marge a 17 de Abnl de 2016 - Campos do Jordae Corvention Center
Av. Macedo Soares, 499 ~ Capwan -~ CAMPOS DO ICRDAC - SP

“CRISE: DIFICULDADES E OPORTUNIDADES”

Prezado (a) Vereador (a),

Ao sauda lo (a) cordialmente, ratificamos o convite ja feito ac companheiro (a) para estar
conosco  em nosso  congresso. Além de trocar experiéncias e informagdes,
tradicionalmente durante o evento sdo realizadas as Sessoes Plendrias onde sao
debatidas as teses, proposituras de melhorias locais e regionais, apresentadas pelos

representantes dos municipios paulistas.

Depois de debatidas, se aprovadas, fardo parte da Carta de Campos do Jorddo, e

encaminhadas aos respectivos orgaos para providéncias e ciéncia quando for o caso,

Assim, solicitamos ao companheiro (a) e aos demais Edis dessa Casa de Leis que queiram

apresentar Teses ou Proposituras do municipio ou da regido, gue nos encaminhe até o

dia 24/03 - 57 Feira, VIA CORREIO, E-MAIL plenaria60cem®@apaulista.ora.br OU NA
OSSA ENTIDADE.

Informamos awinda, que para serem aprovadas e constarem na Carta de Campos do
Jordao, devera ter um representante na Sessdo Plenaria para defendé-las, caso contrario, a

mesma saira da pauta de votacao.

Colocamo-nos a disposicdo para guaisquer outras informacdes se necessarias através do
fone (11) 2165-9999.

Saudacdes Municipalistas.

"F:)»wg v AT il

.4_.....--n -~

Marcos Hontl—-—m"-"”
Presidente da APM

https:/mail.google.com/mail/uw/0/?ui=28&ik=d0a8073b%adview=pt&sear ch=inbox&th=153810934c83a73b&sim|=153810934c83a73b 22
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RESUMO DAS PROPOSTAS PARA O 60° CONGRESSO & ﬁ{?
E§TADUAL E MUNICIPIOS . S ‘\"
CAMPOS DO JORDAO - 29 DE MARCO A 01 DE ABRIL DE 2016. \

PROPOSTA

ASSUNTO

ENCAMINHADO

01

Reinvindicagao

Solicitando  estudos para a
instalagdo de uma Delegacia da
Mulher na Estancia Turistica de
Ibiuna, para que as questées que
envolvem a seguran¢a da mulher
sejam mais bem tratadas, trazendo
melhores condi¢des de vida para a
populacado feminina de Ibiuna.

- Governador
Geraldo Alckmin

- Secretario Estado
da Seguranga
Publica Dr. Alexandre
de Moraes.

02

Reinvindicagao

Solicitando estudos para a criagéo
Centros de Saude da Mulher, com
atendimento voltado exclusivamente
a populagao feminina, atendendo
consultas de rotina, ginecolégica,
obstetricia, Pré-natal, atendimento
psicolégico, exames laboratoriais,
ultrassonografia, mamografia, etc,
atendendo, dessa forma, a caréncia
de area voltada Unico e
exclusivamente ao atendimento da
mulher, humanizando o atendimento
da mulher, principalmente desde a
menarca até a Estado da Saude, Dr.
menopausa, tendo como polo
pioneiro

para a construgao do referido Centro
de Saude da Mulher o Municipio de
Ibiuna.

- Presidente da
Republica, Dilma
Vana Rousseff

- Ministro de Estado
da Saude, Dr.
Marcelo Costa e
Castro

- Governador
Geraldo Alckmin

- Secretario de
Estado da Saude, Dr.
David Ewerson Uip.
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PROPOSTA ASSUNTO ENCAMINHADO

Solicitando estudos urgentes para a .
inclusdo das estradas abaixo no
Programa Melhor Caminho do
Governo do Estado de Sao Paulo:
1 - Estrada Vicinal que tem seu
inicio
no Bairro do Feital e termina no
Bairro
Paiol Grande,

2 - Estrada Vicinal do Bairro Colégio
até a Rodovia Bunjiro Nakao;

3 - Estrada Salvador Godinhos Dias,
comecgando na Estrada Areia
Vermelha e terminando no Bairro
Vargem do Salto;

4 - Estrada IBN 464, comec¢ando na
Estrada Salvador Godinho Dias e -
terminando na Rodovia Julio Dai - Governador

Fabro; Geraldo Alckmin
5 - Estrada Vicinal gue inicia na
03 Reinvindicagao altura do Km 63 da Rodovia Bunjiro | - Secretaria Estadual

Nakao e de Agricultura e
término no Bairro dos Gabriel: Abastecimento, Dr
6 - Estrada Vicinal que inicia no | Arnaldo Jardim
Bairro
Gabriel e término no Bairro
Lageadinho;

7 - Estrada Vicinal do Bairro Paes,
que inicia na Estrada do Miyamoto e
segue até o Bairro Recanto
Primavera
(aceso a Rodovia Julio Dai Fabro);
8 - Estrada Vicinal que liga o Bairro
Rosarial ao Bairro Campo Verde;
9 - Estrada que liga o Bairro Carmo
Messias ao Bairro Rogério no trecho
gue vai da Avenida Barra e apos
pela Estrada Municipal Antonia
Madalena
de Jesus.
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PROPOSTA

ASSUNTO

ENCAMINHADO

Solicitando estudos para a criagao
Centros de Referéncia e
Atendimento a Mulher, com
atendimento voltado exclusivamente
a populagao feminina, oferecendo
atendimento e acompanhamento
psicoldgico, social, juridico,
orientagdo e informagdo as
mulheres em situacao de violéncia,

- Governador
Geraldo Alckmin

4 BRIInasCan além de prestar orientagdo, sobre os | - Secretario de
diferentes servigos disponiveis, para | Estado da Saude,
prevengdo, apoio e assisténcia e | David Ewerson Uip
auxiliar na obtencdo do apoio
juridico necessario a cada caso
especifico, tendo como polo pioneiro
para a construgao do referido Centro
de Referéncia e Atendimento a
Mulher o Municipio de Ibiuna.

Solicitando estudos para a criagéo

Centros de Referéncia a Pessoa

com Deficiéncia, oferecendo | - Governador
atendimento e acompanhamento, | Geraldo Alckmin
fisioterapico, psicolégico e social,

visando tornar autdbnoma a pessoa | - Secretaria de

05 Reinvindicagdo | com deficiéncia, focando também na | Estado dos Direitos
reabilitagao e na inclusédo social, da | da Pessoa com
oferecendo diferentes formas de | Deficiéncia, Dra.
tecnologias assistivas, bem como | Linamara Rizzo
acompanhar o contexto social de | Battistella
cada familia, buscando uma melhor
qualidade de vida das mesmas.

Estudos para a construgao glg MR | e st
Entreposto Agricola no Municipio de Geralds Alekerin
Ibiina, visando uma  melhor
gIStI'lIbUIl(;aO . 'da produg_ao de « Winilslea da
ortifrutigranjeiros, redugdo dos AGT

A gricultura, Dra.

06 Reinvindicagao CURTS: Do tran§portes, W redugae Katia Abreu
do volume de veiculos de carga nas
Rodovias de acesso ao CEAGESP, - Prasidantada
e, dessa forma, diminuigao do CEAGESP Sr
trafego de veiculos nas Rodovias c S

" . ™ arlos Nabil
que dao acesso a Grande Séo Ghobril

Paulo.
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PROPOSTA

ASSUNTO

ENCAMINHADO

07

Reinvindicagao

Estudos junto ao Departamento de
Estradas de Rodagem visando o
asfaltamento da estrada de apenas
5 Km, ligagao Ibiuna - Piedade -
Votorantim - Sorocaba.

- Governador
Geraldo Alckmin

- Secretario Estadual
de Planejamento e
Gestao Dr. Marcos
Anténio Monteiro

08

Reinvindicagao

Estudos junto ao Departamento de
Estradas de Rodagem para a
duplicacao total da Rodovia Bunjiro
Nakao - SP 250, que € importante
ligagdo entre Vargem Grande
Paulista - Ibiana - Piedade, ou, em
carater de emergéncia, da
construcdo de 3a faixa em trechos
de aclives da mesma no trecho
Ibiina-Piedade, e solugdo dos
problemas de inundacao e
enchentes no KM 86,5 - Distrito do
Paruru em épocas de chuvas
constantes, e ainda a construcao de
dispositivos de seguranga nos
acessos aos Bairros que se
interligam a Rodovia.

- Governador
Geraldo Alckmin

- Secretario Estadual
de Planejamento e
Gestéo Dr. Marcos
Anténio Monteiro

09

Reinvindicacao

Solicitando agilizagdo do processo
n® SJDC 246.838/1991, que trata
sobre a constru¢do de um novo
prédio para o Féorum da Comarca de
Ibilina, para que assim possam ser
assinados os termos de Convénio,
aspiragao antiga da classe do Poder
Judiciarioob, O.AB e populagao
Ibiunense.

- Governador
Geraldo Alckmin

- Secretaria de
Estado de Justica e
Defesa da Cidadania
Dr. Aloisio de Toledo
César

10

Reinvindicacao

Solicitando providéncias
necessarias para a apresentagao de
proposta de alteracdo da legislagao
eleitoral, para que sejam obrigadas
as empresas de transporte publico
coletivo, por lei, fazer o transporte
gratuito dos eleitores nos dias em
que houver elei¢des.

- Presidente da
Céamara dos

Deputados, Dr.
Eduardo Cunha
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PROPOSTA

ASSUNTO

ENCAMINHADO

11

Reinvindicagao

Solicitando estudos urgentes junto
ao Departamento de Estradas de
Rodagem visando o recapeamento
da Estrada Vicinal do Bairro Vargem
do Salto (Rodovia Julio Dai Fabro),
trecho de 27 Km.

- Governador
Geraldo Alckmin

- Secretario Estadual
de Planejamento e
Gestéo Dr. Marcos
Antdnio Monteiro

12

Reinvindicacao

Solicitando estudos urgentes junto
ao Departamento de Estradas de
Rodagem visando o recapeamento
da Estrada Vicinal do Bairro Verava
(Estrada Municipal Ernesto Pires de
Oliveira), num trecho de 28,4 Km.

- Governador
Geraldo Alckmin

- Secretario Estadual
de Planejamento e
Gestéo Dr. Marcos
Anténio Monteiro

13

Reinvindicacao

Solicitando estudos urgentes junto
ao Departamento de Estradas de
Rodagem visando o recapeamento
da Estrada Vicinal do Bairro Colégio,
trecho de 6,5 Km

- Governador
Geraldo Alckmin

- Secretario Estadual,
de Planejamento e
Gestao Dr. Marcos
Anténio Monteiro

14

Reinvindicagao

Solicitando providéncias para
agilizar o processo de construgao da
Agéncia da Previdéncia Social de
Ibiina - SP, bem como das demais
agéncias de municipios de nosso
Estado que foram incluidas no Plano
de Expansado de Agéncias do INSS,
atendendo a essa antiga
reivindicagao da populagdo de
Ibiina e do Estado de Sao Paulo, e
com isso faciltando o acesso aos
servigos da Previdéncia Social.

- Ministro de Estado
da Previdéncia Social
Miguel Soldatelli
Rossetto

- Deputado Federal
Arnaldo Faria de Sa

15

Reinvindicacao

Solicitando estudos urgentes para
avaliar e aumentar os valores de
avaliar e aumentar os valores de
repasse dos recursos pela utilizagdo
das aguas de |bitna pelo Sistema
Produtor Sao Lourengo.

- Governador
Geraldo Alckmin

- Secretério Estadual
de Saneamento e
Recursos Hidricos
Dr. Benedito Braga

- Presidente Sabesp
Dr. Jerson Kelman
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PROPOSTA ASSUNTO ENCAMINHADO

Solicitando estudos urgentes junto
ao Departamento de Estradas de | . governador
Rodagem e ao Consoércio Sao | Geraldo Alckmin
Lourengo para o asfaltamento do
16 Reivindicagao trecho de estrada interligagdo Ibiuna | - Secretario de

a Juquitiba que vem sendo utilizado | Estado de Logistica e
como tragado do Sistema de | Transportes — Duarte
Aducdo de Agua Bruta da Sistema | Nogueira

Produtor S&o Lourenco

- Presidente da
Republica Dilma
Vana Rousseff
Mocao de Apoio ao Projeto de Lei

N° 6455 de 15 de Dezembro de - Presidente da
2005, de autoria do Excelentissimo Camara dos
Senhor Deputado Federal Milton Deputados, Dr.

17 Mocéao Apoio Anténio Casquel Monti, que “Criao | Eduardo Cunha
Programa de Modernizagao e

renovacao de Frota de Veiculos, - Presidente do

maquinas e Equipamentos Senado, Senador

Municipais”. Senador José
Renan
Vasconcelos
Calheiros

Mogao de Apoio ao Projeto de Lei | - Presidente da
n°. 395/2005 de autoria do Deputado | Assembleia
| Estadual Donisete Braga que tem Legls}atwa do Estado
como proposito agilizar o repasse de | 9¢ S@o Paulo
recursos do Fundo as prefeituras, a | F eMando Capez
18 Mois80 Apoio zg‘ln cie gug com sua aprovagao e - Liderancas

¢ao haja maior dmamlzaga_o a0 | pariiddrias da
repasses do Fundo de Melhoria das | mesma Assembleia
Estancias e, consequentemente, | Legislativa
maior desenvolvimento do turismo

no nosso Estado. - Governador
Geraldo Alckmin
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PROPOSTA ASSUNTO ENCAMINHADO
- Presidente da
N . Republica Dilma
Mogao de Apoio a Proposta de
Emenda a Constituicao N° 38/2011, vans Reussel
de autoria do Senador José Sarney, .
que "Altera os artigos 28, 29 e 82 da bgﬁ::_c;egéz i
Constituicdo Federal, para Benutadas. O
19 Miselin Ao estabelecer mandato de cinco anos EdLF:ardo Cl,mhé
¢ P para Presidente da Republica,
Governador de Estado e do Distrito :
Federal e Prefeitos, e muda a data = PRRBICTIS o
: Senado, Senador
das respectivas posses"; para que ;
e et . Senador José
tomem ciéncia do desejo dos Renar
Municipios Paulistas. e
Calheiros
- Juiz Federal da
132 Vara Criminal
da Curitiba;
- Ministro do STF
Ricardo
Lewandowski
Mogao de Agradecimentos e Apoio ) ;
ao Juiz Federal Dr. Sérgio Fernando Mg&iigsg:gg:;do
Mocao Moro por toda sua luta contra a Aokt Examal din
20 | Agradecimentos | corrupgao e pela condugao na Uniég
e Apoio Operagao Lava Jato, maior '
investigagao sobre corrupgao & .
: i : - Ao Superior
conduzida até hoje no Brasil. Tribunal de Justica:
- Ao Dr. Anténio
César Bochenek
Presidente da
Associagao dos
Juizes Federais do
Brasil - AJUFE
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REIVINDICAGAO

Considerando que a familia é instituicao basica de uma
sociedade;

Considerando que dentro da familia, a mulher
desempenha papel fundamental para o equilibrio desta célula social; Considerando
que, muitas vezes, a mulher recebe maus tratos na familia, sendo alvo de agressdes
morais e fisicas praticadas por esposos, companheiros e outros familiares;

Considerando que tem crescido as ocorréncias
envolvendo mulheres, tanto como infratoras como vitimas de violéncia,

Considerando que, em muitos casos, as mulheres
agredidas se sentem constrangidas em procurar a autoridade policial para eventuais
queixas sobre a violéncia sofrida; Considerando que este constrangimento pessoal
gera impunidade dos agressores e riscos maiores, podendo levar até a ocorréncia
de homicidios;

Considerando que a Delegacia da Mulher tem sido um
espaco aberto as causas da mulher que sofre violéncia;

Considerando que nas localidades onde ha a Delegacia
da Mulher, ha um melhor atendimento das questdes citadas;

Considerando que tem havido um crescimento de
ocorréncias envolvendo mulheres no municipio de Ibilna;

Diante do exposto, apresentamos a Mesa do 60°
Congresso de Municipios do Estado de Sao Paulo a presente reivindicagao para que
seja encaminhada ao Exmo. Sr. Governador do Estado de Sao Paulo, Dr.
Geraldo Alckmin e ao Secretario de Estado da Seguranca Publica, Dr.
Alexandre de Moraes, para que determinem estudos para a instalagdo de uma
Delegacia da Mulher na Estancia Turistica de Ibiuna, para que as questdes que
envolvem a seguranga da mulher sejam mais bem tratadas, trazendo melhores

condigbes de vida para a populagao femininﬁl de Ibiuna.

7 N Lt

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
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De Ibitna para Campos do Jordao em 22 de margo de |
2016. ” 3
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Ibitina, 17 de setembro de 2015

Oficio 269/2015
Excelentissimo Senhor
MARCIO CAMARGO
Deputado Estadual
Excelentissimo Senhor,

Cumprimentando-o respeitosamente, sirvo-me do presente para
o consultar V. Ex.* acerca de seu apoio junto aos 6rgdos competentes para a instalagdo da
Delegacia de Policia em Defesa da Mulher em nosso Municipio.

Tendo em vista que trata-se de uma reivindicagdo ja
formalizada anteriormente em diversas oportunidades perante as autoridades
competentes, € que reafirmamos neste momento, pois recentes ocorréncias de crimes no
municipio envolvendo mulheres e menores.

E certo que na maioria dos casos as mulheres vitimas
de crimes se sentem constrangidas em procurar a autoridade policial para eventuais
queixas sobre as violéncias sofridas, sendo adequada a implantagdo de uma delegacia
especializada no atendimento de mulheres e criangas.

Ademais, em contato som o Delegado de Policia
responsavel pela delegacia local, afirmou que existe estrutura fisica suficiente para a
instalagdo imediata da delegacia de defesa da mulher no Ambito municipal, inclusive
com servidoras aptas a serem designadas para essa fung¢do, ndao demandando .
investimentos de grande monta.

Portanto requeremos a sua intervengao pra a
instalagdo o mais breve possivel da Delegacia de Policia de Defesa da Mulher.

Aproveitando o ensejo para renovar meus protestos de estima e

distinta consideragio.

A
Rcﬁ‘ 7D.5.Machado

_Rozi da Farmdcia rd
Verpadora PV

Lz Cos 42 Carmalfy
VEREADOR

Atenciosamente

Recebido Gabinete
CAMARGO

Vereadora
ROZI AP. DOMINGUES SOARES MACHADO - PV
CEP: 18150-000 - Ibitina — SP. FONE 015- 99808-2914
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REIVINDICACAO

Considerando que a familia € instituigdo basica de uma
sociedade;
Considerando que dentro da familia, a mulher
desempenha papel fundamental para o equilibrio desta célula social;
Considerando que € necessario uma atengao integral a
-~ saude da populagao feminina, bem como a necessidade de se fazer a gestao das
politicas, programas e projetos em articulagdo com outras areas cujas atividades
repercutem na saude da mulher.
Considerando que a saude da mulher € prioridade no
contexto da gestdo federal do SUS, em acordo com as diretrizes do Pacto pela
Saude, das Metas do Milénio e diversos acordos nacionais e internacionais.
Considerando que esta prioridade se reafiirma e na
atencao basica ela ocupa espaco privilegiado, especialmente nas agoes referentes a
reducdo da mortalidade materna, ao planejamento reprodutivo, humanizagao e
qualificagao da atengao obstétrica.
Considerando a necessidade de se contribuir para
garantir o acesso humanizado aos servicos de saude a todas as mulheres, nos
varios ciclos de vida; ai “
Considerando que o Municipio de Ibiuna, devido sua
grande extensao territorial, faz divisas com varios municipios, entre eles Aluminio,
Mairinque, Sdo Roque, Cotia, Sao Lourengo da Serra, Juquitiba, Miracatu, Tapirai, @/‘\
Piedade e Votorantim, cujas populagées somadas ultrapassam o numero de 687 mil
habitantes;
Considerando que o Municipio de Ibiuna € de facil acesso
a todos esses municipios limitrofes, uma vez que é servida pela Rodovia Bunjiro
Nakao, alem de facil acesso a Rodovia Castelo Branco, Raposo Tavares e Br. 116; ¢
Considerando o grande numero de habitantes que
U

- circunda nossa regido e a proximidade epm a capital do Estado, o Municipio de

e
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Ibiina se localiza em posigao estratégica, ao nosso olhar, para a construgéo de um

Centro de Saude da Mulher em nossa Regiao. k\‘)\

"

Diante do exposto, apresentamos a Mesa do 60°- N
Congresso de Municipios do Estado de Sao Paulo a presente reivindicagéo para que \
seja encaminhada a Excelentissima Senhora Dilma Vana Rousseff, Dignissima \
Presidenta da Republica, ao Ministro de Estado da Saude, Dr. Marcelo Costa e
Castro, ao Exmo. Sr. Governador do Estado de Sao Paulo, Dr. Geraldo Alckmin
e ao Secretario de Estado da Saude, Dr. David Ewerson Uip, para que
determinem estudos para a criagao Centros de Saude da Mulher, com atendimento
voltado exclusivamente a populagdo feminina, atendendo consultas de rotina,
ginecologica, obstetricia, Pré-natal, atendimento psicolégico, exames laboratoriais,
ultrassonografia, mamografia, etc., atendendo, dessa forma, a caréncia de area
voltada unico e exclusivamente ao atendimento da mulher, humanizando o
atendimento da mulher principalmente desde a menarca até a menopausa, tendo
como polo pioneiro para a constru¢cao do referido Centro de Saude da Mulher o
Municipio de Ibiuna.

De Ibitna para Campos do Jordao em 22 de margo de
'

2016
[ e @ L
PAULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE
ISRAEL/DE CASTRO DEVANIR CANDlDé DE ANDRADE
1° VICE-PRESIDENTE 2° VICE-PRESIDENTE
UM a
ALINE BO ALVES DE MORAES LEONCIO RIBEIRO,DA COSTA
12 SECRETARIA 2° SECRETARIO

ABEL RODRIG,UE%DE CAMARGO CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
VéREADOR VEREADOR



http://www.ibiuna.sp.leg.br
mailto:fale@camaraibiuna.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de S3o Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiuna - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

@iuna.sp.}é}z.br - e-mail: fale@camaraibiuna.sp.gov.br

]
YA
dr’(l, o DE OLIVEIRA

DALBERON ARR IAS) JAIR MAR

VEREADO/B/ '
)

LUIZ CARL%ECARVALHO

VEREADOR

o~
PAULO CESAR S DE MO}A—ES; -----

VEREADOR / VEREADOR

YO ol
ROZI All CIDA DOMINGUES

SOARES MACHADO
VEREADORA



mailto:fale@camaraibiuna.sp.gov.br

DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de S3o Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-000 - Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@camaraibiuna.sp.gov.br

REIVINDICAGAO

Considerando que o municipio de Ibiuna elevado a
qualidade de Estancia Turistica no ano de 2000, tem uma extensao territorial de
1.093 KM2 (um mil e noventa e trés quildmetros quadrados), e possui uma malha
viaria de aproximadamente 4.000 Km(quatro mil quilémetros);

Considerando que devido ao 'status" adquirido de
Estancia Turistica, e por localizar-se ha apenas 60 Km da capital do Estado de Séao
Paulo, Ibiuna recebe em finais de semana, feriados prolongados e meses de férias
um elevado fluxo de turistas e chacareiros, o que dobra a sua populagao fixada em
80 mil habitantes;

Considerando que dentre as estradas vicinais do
Municipio, varias sao de grande importancia, pois servem como eixo principal para o
escoamento agricola de todo o Municipio, além de ser principal linha de aceso aos
~inumeros Bairros do Municipio, no entanto, por se tratar de estrada ndo pavimentada
atualmente encontram-se em estado precario de conservagdo, com inumeros
trechos quase intransitaveis devido ao grande numero de buracos e valetas abertas
por toda a extensao dessas estradas;

Considerando que o Governo do Estado de Séo Paulo,
através da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, através da Lei n® 6.171, de 04
de julho de 1988 e regulamentada pelo Decreto n® 41.719 de 16 de abril de 1997,
que "dispde sobre o uso, conservacao e preservagao do solo agricola", intitulado
Programa Melhor Caminho;

Considerando que o Programa Melhor Caminho tem como
objetivo a readequacgao das plataformas das estradas rurais de terra, com ou sem a
elevacdo do "greide estradal', para a implantacdo de sistema de drenagem
superficial eficiente, bem como dotar os pontos de sangra da estrada (desague) de
estruturas que evitem a ocorréncia de processos erosivos nas propriedades

lindeiras, como terragos ou bacias de captagao, favorecendo a infiltragao das aguas

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
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pluviais e a recarga do lengol freatico, e ainda melhorar as condi¢ées de suporte e
rolamento das pistas das estradas rurais com a execugéo de revestimento primério;‘\ ;

Considerando que as melhorias das estradas rurais de

terra trazem maior conforto, seguranca e trafegabilidade aos usuarios, aléem da
preservagao dos recursos naturais - especialmente a agua e o solo - reduzindo os
efeitos dos processos erosivos e 0 assoreamento dos cursos d'agua, da redugéo dos
custos dos transportes dos insumos e da produgao agricola, redugao do custo de

- conservagao e prolongamento da vida util da estrada, promogéao da melhoria da
qualidade de vida da populacdo da regido beneficiada e a transferéncia de
tecnologias de conservacao de estradas rurais de terra as administracées municipais
por meio de treinamentos.

Diante do exposto, apresentamos novamente a Mesa dos

Trabalhos do 60° Congresso Estadual de Municipios do Estado de S&o Paulo a ‘
presente reivindicagdo para que seja levado ao conhecimento do Excelentissimo E{
Senhor Or. Geraldo Alckmin, Governador do Estado de Sao Paulo e ao
Excelentissimo Senhor Arnaldo Jardim, Secretario Estadual de Agricultura e
Abastecimento, para que em conjunto realizem estudos urgentes para a inclusao
das estradas abaixo no Programa Melhor Caminho do Governo do Estado de Séo @AA

= Paulo: *
1 - Estrada Vicinal que tem seu inicio no Bairro do Feital e
termina no Bairro Paiol Grande; /
2 - Estrada Vicinal do Bairro Colégio até a Rodovia Bunjiro (/
{ Nakao; i
4 \'_ 3 - Estrada Salvador Godinhos Dias, comeg¢ando na @
Estrada Areia Vermelha e terminando no Bairro Vargem do Salto; \J
4 - Estrada IBN 464, comecando na Estrada Salvador
Godinho Dias e terminando na Rodovia Julio Dai Fabro; &
5 - Estrada Vicinal que inicia na altura do Km 63 da (Jﬁl

Rodovia Bunjiro Nakao e término no Bairro dos Gabriel;

6 - Estrada Vicinal que inicia no Bairro Gabriel e término

;3 no Bairro Lageadinho; _9/
| & 5
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7 - Estrada Vicinal do Bairro Paes, que inicia na Estrada %\‘»\\’
do Miyamoto e segue até o Bairro Recanto Primavera (aceso a Rodovia Julio Dal_
Fabro);
8 - Estrada Vicinal que liga o Bairro Rosarial ao Bairro \
Campo Verde;
9 - Estrada que liga o Bairro Carmo Messias ao Bairro
Rogério no trecho que vai da Avenida Barra e apds pela Estrada Municipal Anténia

Madalena de Jesus.

De Ibitna para Campos do Jorddo em 22 de margo de
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REIVINDICAGAO

Considerando que a violéncia contra as mulheres assume
muitas formas - fisica, sexual, psicolégica e econdmica. Essas formas de violéncia
se inter-relacionam e afetam as mulheres desde antes do nascimento até a velhice;
Considerando que alguns tipos de violéncia, como o
- trafico de mulheres, cruzam as fronteiras nacionais;
Considerando que as mulheres que experimentam a
violéncia sofrem uma série de problemas de saude, e sua capacidade de participar
da vida pubica diminui. A violéncia contra as mulheres prejudica as familias e
comunidades de todas as geragdes e reforga outros tipos de violéncia a{
predominantes na sociedade;
Considerando que a violéncia contra as mulheres também
empobrece as mulheres, suas familias, suas comunidades e seus paises;
Considerando que a violéncia contra as mulheres nao
esta confinada a uma cultura, uma regido ou um pais especificos, nem a grupos de
mulheres em particular dentro de uma sociedade. As raizes da violéncia contra as
=~y mulheres decorrem da discriminagao persistente contra as mulheres;
Considerando que, segundo relatdrio da Organizacéo das
Nacoes Unidas - ONU Cerca de 70% das mulheres sofrem algum tipo de violéncia
no decorrer de sua vida. As mulheres de 15 a 44 anos correm mais risco de sofrer ‘/1
estupro e violéncia doméstica do que de cancer, acidentes de carro, guerra e Uﬂ{
malaria, de acordo com dados do Banco Mundial,

Considerando que, visando enfrentar a violéncia contra as

mulheres se faz necessario a criagdo de Centros de Referéncia e Atendimento a

- Mulher, que sirva como espaco estratégico de politica contra a violéncia, bem como

¥ exerca papel de articulador dos servigos, organismos governamentais e nao
governamentais que integram a rede de atendimento as mulheres e garantindo o*

aceso a outros servigos para as que se encontram em situagao de vulnerabilidade

social, em fungéo da v;‘oléncia de género;
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Considerando que um Centro de Referéncia e
Atendimento a Mulher deve oferecer atendimento e acompanhamento psicolégico, N
social, juridico, orientagao e informagao as mulheres em situagao de violéncia, além \
de prestar orientagdo, sobre os diferentes servicos disponiveis, para prevencao,
apoio e assisténcia e auxiliar na obtengao do apoio juridico necessario a cada caso
especifico.

Diante do exposto, apresentamos a Mesa do 60°
Congresso de Municipios do Estado de Sao Paulo a presente reivindicagao para que
seja ao Exmo. Sr. Governador do Estado de Sao Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, ao
Secretario de Estado da Saude, Dr. David Ewerson Uip, para que determinem
estudos para a criagdo Centros de Referéncia e Atendimento a Mulher, com
atendimento voltado exclusivamente a populagado feminina, oferecendo atendimento
e acompanhamento psicolégico, social, juridico, orientagcao e informagao as
mulheres em situagao de violéncia, além de prestar orientagéo, sobre os diferentes
servigos disponiveis, para prevengao, apoio e assisténcia e auxiliar na obtengao do
apoio juridico necessario a cada caso especifico, tendo como polo pioneiro para a
construcao do referido Centro de Referéncia e Atendimento a Mulher o Municipio de
Ibitna.

De Ibituna para Campos do Jordao em 22 de margo de
2016.
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REIVINDICAGAO

Considerando que, segundo dados da Organizagao das
Nacdes Unidas - ONU, cerca de 10% (dez por cento) da populagdo mundial,
aproximadamente 650 milhdes de pessoas, vivem com uma deficiéncia;
- Considerando que sao a minoria do mundo, e cerca de
80% (oitenta por cento) dessas pessoas vivem em paises em desenvolvimento.
Entre as pessoas mais pobres do mundo, 20% tém algum tipo de deficiéncia.
Mulheres e meninas com deficiéncia sao particularmente vulneraveis a abusos.
Pessoas com deficiéncia sdo mais propensas a serem
vitimas de violéncia ou estupro, e ttm menor probabilidade de obter ajuda da policia,
a protecao juridica ou cuidados preventivos. Cerca de 30% dos meninos ou meninas
de rua tém algum tipo de deficiéncia, € nos paises em desenvolvimento, 90% das
" criangas com deficiéncia ndo frequentam a escola; &2
Considerando que no mundo desenvolvido, um
levantamento realizado nos Estados Unidos em 2004 descobriu que apenas 35%
das pessoas economicamente ativas portadoras de deficiéncia estao em atividade
de fato - em comparagao com 78% das pessoas sem deficiéncia. Em um estudo
realizado em 2003 pela Universidade de Rutgers (EUA), um ter¢o dos empregadores @'J\
entrevistados disse que acreditam que pessoas com deficiéncia nao podem
~_efetivamente realizar as tarefas do trabalho exigido. O segundo motivo mais comum
para a nao contratacao de pessoas com deficiéncia foi o medo do custo de
instalacdes especiais;
Considerando que toda pessoa com deficiéncia tem

L
direito ao respeito pela sua dignidade humana; aos mesmos direitos fundamentais

que os concidadaos; a direitos civis e politicos iguais aos de outros seres humanos;
a medidas destinadas a permitir-lhes a ser o mais autossuficientes possivel, a
tratamento médico, psicologico e funcional, a desenvolver suas capacidades e

habilidades ao maximo; apressar o processo de sua integragdao ou relntegragao

o T S
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social; a seguranga econémica e social e a um nivel de vida decente de acordo com _

suas capacidades, a obter e manter o emprego ou se engajar em uma ocupagao Utily.
produtiva e remunerada e se filiar a sindicatos; a ter suas necessidades especiais
levadas em consideragao em todas as etapas do planejamento econdémico e social;
a viver com suas familias ou com pais adotivos e a participar de todas as atividades
criativas, recreativas e sociais, e nado serem submetidas, em relagcdo a sua
residéncia, a tratamento diferencial, alem daquele exigido pela sua condigcéo; a
serem protegidas contra toda exploragdo, todos os regulamentos e todo tratamento
abusivo, degradante ou de natureza discriminatéria; e a beneficiarem-se de
assisténcia legal qualificada quando tal assisténcia for indispensavel para a propria
protecao ou de seus bens;

Considerando que, para um efetivo atendimento a pessoa
com deficiéncia, se faz necessario a criagdo de Centros de Referéncia a Pessoa
com Deficiéncia, cujo objetivo principal seja o de tornar autdnoma a pessoa com
deficiéncia, focando também na reabilitagdo e na inclusdao social, oferecendo
diferentes formas de tecnologias assistidas, bem como acompanhar o contexto
social de cada familia, buscando uma melhor qualidade de vida das mesmas;

Diante do exposto, apresentamos a Mesa do 60°
Congresso de Municipios do Estado de Sao Paulo a presente reivindicagao para que
seja ao Exmo. Sr. Governador do Estado de Sao Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, a
Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia, Dra. Linamara
Rizzo Battistella, para que determinem estudos para a criagdo Centros de
Referéncia a Pessoa com Deficiéncia, oferecendo atendimento e
acompanhamento, fisioterapico, psicologico e social, visando tornar auténoma a
pessoa com deficiéncia, focando também na reabilitagdo e na inclusdo social

oferecendo diferentes formas de tecnologias assistivas, bem como acompanhar

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

b

/

contexto social de cada familia, buscando uma melhor qualidade de vida d§§/

mesmas, tendo como polo pioneiro para a construgao do referido Centro de
Referéncia a Pessoa com Deficiéncia o Municipio de Ibitna.

De Ibiuna para Campos do Jordao em 22 de margo de
2016.
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REIVINDICAGAO. ~§<

Considerando que, com localizagdo privilegiada, a

Estancia Turistica de lbiuna esta a 68 Km da Capital paulista. Com clima
temperado, a Cidade oferece belas montanhas, represas, cachoeiras e uma vasta
area verde com fauna e flora bem diversificada;
Considerando que Ibiina é integrante do cinturdo verde
do Estado, abastecendo quase 40% do CEAGESP, em Hortifrutigranjeiro;
Considerando que a CEAGESP - Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de
Sao Paulo - surgiu em maio de 1969, da fusao de duas empresas mantidas pelo
Governo de Sao Paulo: o Centro Estadual de Abastecimento - CEASA - e a
Companhia de Armazéns Gerais do Estado de Sao Paulo - CAGESP. A empresa
qgue centralizava o abastecimento de boa parte do Pais rapidamente consolidou sua
atuacao nas areas de comercializagao de horticolas e armazenagem de graos;
Em 1977, quando a Companhia ampliou o pavilhao MLP
no Entreposto da Capital, a comercializagao atingiu o recorde de 6,2 mil toneladas
de produtos vendidos num s6 dia e superou 0 maior mercado do mundo, o Paris- é}'\)
Rungis, na Franga. Ainda hoje, o Entreposto Terminal Sao Paulo (ETSP) e
considerado um dos maiores centros de comercializagdo atacadista do mundo, com
a movimentagcdo de 250 mil toneladas de frutas, legumes, verduras, pescados e ,
flores a cada més; @"/ \
Em 1997, a CEAGESP foi Federalizada e vinculada ao \

Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento; Considerando que, devido ao

grande volume de hortifrutigranjeiros que sao distribuidos ao CEAGESP '
diariamente, principalmente abastecidos por produtores agricolas da regidao de /

Ibitina, € constante o trafego intenso de veiculos de carga em toda a extensao da

Rodovia Bunjiro Nakao e Rodovia Raposo Tavares, situagdo que vem
comprometendo em muito a trafegabilidade dessas Rodovias, bem como

congestionando o transito em toda a regido do CEAGESP, mesmo com as atuais
medidas de auxilio ao transito. !
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Considerando que, dada a constante migragdo campo__ "\ \LP

cidade, a agricultura de Ibitina e regido precisa ser incentivada sob pena de nao
haver mais interesse das futuras geragbes em desenvolver essa importante
atividade, primordial para o abastecimento da populagao paulista e porque nao dizer
brasileira.

Diante do exposto, apresentamos a Mesa dos Trabalhos
do 60°. Congresso Estadual de Municipios do Estado de Sao Paulo a presente
reivindicacao para que seja levado ao conhecimento do Exmo. Sr. Governador do
Estado - Dr. Geraldo Alckmin, a Excelentissima Senhora Ministra da
Agricultura, Dra. Katia Abreu, e ao Presidente da CEAGESP, Sr. Carlos Nabil
Ghobril, para que em conjunto realizem estudos para a construgdo de um
Entreposto Agricola no Municipio de Ibiuna, visando uma melhor distribuicdo da
producao de hortifrutigranjeiros, reducao dos custos com transportes, e redugéo do
volume de veiculos de carga nas Rodovias de acesso ao CEAGESP, e, dessa

forma, diminuigao do trafego de veiculos nas Rodovias que dao acesso a Grande

Sao Paulo.
De Ibitna para Campos do Jordao em 22 de margo de
2016. . /
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REIVINDICAGAO. C

Considerando que o municipio de Ibiuna pela sua vasta
extensao territorial faz divisas com inumeros municipios, entre eles:- Aluminio,
Mairinque, Sdao Roque, Cotia, Sdo Lourengo da Serra, Juquitiba, Miracatu, Tapirai,
Piedade e Votorantim;

Considerando que entre os municipios com 0s quais
Ibiina faz divisas estdao Cotia e Piedade tendo como elo de ligagdo a Rodovia
Bunjiro Nakao;

Considerando que nas margens da Rodovia Bunijiro
Nakao em pista simples entre os Km 85 a 88,5 localiza-se o trecho urbano do
Distrito do Paruru onde da acesso ao Bairro do Piratuba, Pousada Estalagem das
Rosas, a Barragem Santa Helena - CBA - Represa ltupararanga, Pousada
Bandeirantes, Sitio dos Pessegueiros, Condominio Mirante Pedra Grande, escolas,
comeércio, posto de saude, Cartorio de Registro Civil e Anexos, Igrejas, Loteamento
Aldeia Nova, Condominio Granja Veridiana e Colénia de Férias do Sindicato de
Cargas do Estado de Sao Paulo, sendo o trecho de intenso trafego de veiculos e
pedestres, onde os usuarios cruzam a pista de um lado para outro a fim de atingir as E{ '
residéncias e comeércios, sendo o trecho com muitas curvas e aclive, onde
constantemente registra-se acidentes de grandes proporgdes, envolvendo
caminhdes, veiculos leves e motos, alguns com vitimas fatais; @'Af\

Considerando que devido ao comprometimento no
trafego, sugere-se a duplicagao do trecho entre os KM 85 e 88,5, com canteiros
centrais e iluminagao publica com dispositivos de seguranga que acessem as
residéncias e comércios do Distrito do Paruru; )
Considerando que no mesmo trecho durante a temporada 1{,-’/
de chuvas nos meses de dezembro, janeiro e fevereiro ocorrem inundagdes e
enchentes no trecho localizado na baixada do rio que corta todo o Distrito do Paruru
- altura do KM 86,5 da mesma Rodovia, ficando os usuarios impossibilitados de seé

| . WA
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locomoverem por horas até que o nivel d'agua abaixe, sem mencionar as situagbes™

de socorro em emergéncia de hospitais da regiao;

Considerando que atraves do Oficio Protocolo no.
114.739/11 de janeiro de 2012 o Sr. Rubens E. Cury Subsecretario da Casa Civil do
Governo do Estado de Sao Paulo em resposta a solicitagdo ja apresentada
anteriormente no 55°. Congresso Estadual de Municipios informou que:- "Pela
competéncia, encaminhamos o seu pedido para a Secretaria de Estado de Logistica
e Transportes, que se manifestou a respeito do assunto por intermédio do
Departamento de Estradas de Rodagem - DER, conforme transcrevemos abaixo: 10
pleitos refere- se a duplicagdo da SP 250, trecho Vargem Grande Paulista - Ibiuna,
com 28,75 Km de extensdo. O custo para os servigos de melhoramentos e
pavimentagdo de pista e acostamentos, recapeamento da pista existente e
acostamentos, 06 rotatérias ndo vazadas, pontes e viadutos, foi estimado em R$
113.400.000,000, base TPU-DER jun/2011. Entre Ibiuna e Piedade, esta previsto
apenas recapeamento da pista, pavimentagdo de acostamentos e faixa adicional
(28,28 Km de extensdo). As referidas obras estdo previstas no Plano Plurianual

2012 para a contratagdo do projeto executivo. Quanto a solugdo dos problemas de

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

inundagbes e enchentes no Km 86,5 - Distrito do Paruru, esclarecemos que a \QQ

contratagdo do projeto executivo esta prevista no Plano Plurianual 2012.

Diante do exposto, apresentamos novamente a Mesa dos
Trabalhos do 60° Congresso Estadual de Municipios do Estado de Sao Paulo a
presente reivindicagdo para que seja levado ao conhecimento do Exmo. Sr.
Governador do Estado - Dr. Geraldo Alckmin, ao Excelentissimo Senhor Dr.
Marcos Antonio Monteiro, Secretario Estadual de Planejamento e Gestao, para
que em conjunto realizem estudos urgentes junto ao Departamento de Estradas de
Rodagem para a duplicacao total da Rodovia Bunjiro Nakao — SP 250, que €
importante ligacao entre Vargem Grande Paulista - Ibiuna - Piedade, ou, em carater
de emergéncia, da constru¢do de 32 faixa em trechos de aclives da mesma no trecho
Ibiina-Piedade, e solugdo dos problemas de inundagdo e enchentes no KM 86,5 -
Distrito do Paruru em épocas de chuvas constantes, e ainda a construcdo de

dispositivos de seguranga nos acessos aos Bairros que se interligam a Rodovia.

A d 0
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REIVINDICAGAO.

Considerando que a Estancia Turistica de Ibitna, por sua
vasta extensao territorial, faz divisas com inUmeros municipios tais como:- Tapirai,
Piedade, Votorantim, Sorocaba Mairinque, Sao Roque, Vargem Grande Paulista,
Cotia, Juquitiba, Miracatd e Juquia;

Considerando que existe uma estrada rural de apenas 05
(cinco) quildmetros de extensao, que se inicia na altura do Km 86 da Rodovia Bunjiro
Nakao - SP 250, no Bairro Paruru e que faz divisa com o Municipio de Piedade,
dando acesso a barragem da Represa ltupararanga, sendo 04 (quatro) quildmetros
no Municipio de Ibitna e 01 (um) quildmetro dentro do Municipio de Piedade;

Considerando que se trata de uma estrada de grande
importancia, pois € acesso ao Municipio de Votorantim, encurtando em
aproximadamente 15 (quinze) quildmetros o trajeto de Ibitna a Sorocaba, se
comparado com o trajeto feito completamente pela Rodovia Bunjiro Nakao;

Considerando que a referida estrada, ainda ndo & muito
utilizada pelos motoristas devido o trecho nao ser asfaltado, e o pequeno trecho de
05 (cinco) quildbmetros se asfaltado facilitara em muito o acesso de todos os
motoristas a Cidade de Sorocaba, diminuindo o percurso e o tempo de viagem, bem
como melhorara em muito também o trafego de veiculos pela Rodovia Bunjiro
Nakao, que hoje em dia esta muito carregado devido ao grande trafego de
caminhdes de carga;

Considerando tambéem que, asfaltando o citado trajeto

daremos mais condi¢gbes de acessos aos turistas as dezenas de pontos turisticos

naturais de nosso Municipio.
Considerando que através do Oficio SUP/EXT 0499 de 27
de junho de 2011 o Sr. Clodoaldo Pelissioni - Superintendente do Departamento de

£ N 7\/ Tt
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Estradas de Rodagem em resposta a solicitacéo ja apresentada anteriormente no—

55°. Congresso Estadual de Municipios informou que:- "2- Pavimentag&o da estrada
vicinal - ligagao de Ibiina x Piedade x Votorantim x Sorocaba: referida vicinal possui
5,0 Km de extensdo, do trecho compreendido entre a SP 250 (Km 86,0) e o
entroncamento com a vicinal Votorantim-Piedade. O custo estimado para as obras e
servicos de melhoramentos e pavimentagdo dessa via € da ordem de R$
3.525.000,00 calculado com base na Tabela de Pregos Unitarios do DER -
mar/2011; A solicitagdo foi anotada para inclusdo em futura programagéo, ficando
seu atendimento condicionado a disponibilidade de recursos financeiros e
formalizagdo de convénio entre o DER e o municipio, nos termos do Decreto n°.
40.722/96."

Diante do exposto, apresentamos novamente a Mesa dos
Trabalhos do 60°. Congresso Estadual de Municipios do Estado de S&o Paulo a
presente reivindicagdo para que seja levado ao conhecimento do Exmo. Sr.
Governador do Estado - Dr. Geraldo Alckmin, ao Excelentissimo Senhor
Secretario Estadual de Planejamento e Gestao Dr. Marcos Antonio Monteiro,
para que em conjunto realizem estudos urgentes junto ao Departamento de Estradas
de Rodagem visando o asfaltamento da importante estrada de apenas 5 Km, ligagao
Ibiina - Piedade - Votorantim - Sorocaba.

De Ibiuna para Campos do Jordao em 22 de margo de

2016.
s~ Wi N~
PAULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE
: DEVANIR CAN‘I:{IDO DE ANDRADE
CE-PRESIDENTE 2° VICE-PRESIDENTE
, . f
ALINE BOREES ALVES DE MORAES LEONCIO RIBEIRO DA COSTA

12 SECRETARIA 2° SECRETARIO


http://www.ibiuna.sp.leg.br
mailto:fale@camaraibiuna.sp.gov.br

MARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de S3o Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-000 - Ibilina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@camaraibiuna.sp.gov.br

; -
ABEL RODRIGUES_,DE G CARLOS ROBERTO M QUES JUNIOR
| v
- ) .. e

/|
VEREADOR

LUIZ CA@%ECARVALHO

VEREADOR
PAULO CESAR D%ORAES O
"\ VEREADOR VEREADOR
omkon: Meieemisond
RODRIGO DE LIMA ROZ ECIDA DOMINGUES
\_ VEREADOR SOARES MACHADO

| VEREADORA
N


http://www.ibiuna.sp.leg.br
mailto:fale@camaraibiuna.sp.gov.br

MARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de S3o Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@camaraibiuna.sp.gov.br

REIVINDICAGAO

Considerando que desde o ano de 1991, tramita junto a
Secretaria de Estado de Justiga, Defesa e Cidadania, o processo n° SJDC
246.838/1991, que visa a construgdo de um novo prédio para o Forum da Comarca
de Ibiuna;
- Considerando que o Forum da Comarca de Ibiuna esta
instalado "provisoriamente”, desde 25 de janeiro de 1963, ou seja, data da instalacao
de Comarca, em proprio da Secretaria de Seguranga Publica, onde anteriormente
funcionava a Cadeia Publica, adaptado para abrigar os servicos forenses;
Considerando que, atualmente o Férum da Comarca de
Ibiina conta com aproximadamente 74 (setenta e quatro) funcionarios distribuido
pelo prédio do forum e no prédio locado pela Prefeitura Municipal; conta também
com 6.427 (seis mil quatrocentos e vinte e sete) processos civis; 19.592 (dezenove
mil quinhentos e noventa e dois) processos de execugao fiscal; 1.630 (mil seiscentos _
N e trinta) processos criminais; 150 (cento e cinquenta) processos da infancia e é)
ﬁ juventude e 1.222 (mil duzentos e vinte e dois) processos do juizado especial Civil,
U/ totalizando 29.021 (vinte e nove mil e vinte e um) feitos; (}II

Considerando que, decorrido mais de quarenta e cinco
/ﬁ(q anos, dado o elevado numero de processos e de funcionarios, as instalagées nao

/' comportam mais o volume dos referidos servigos, estando a situagdo a exigir uma
A- . ~ . . . RN .

providéncia imediata para que o Poder Judiciario possa continuar exercendo, com
dignidade, o seu precioso mister, dentro de uma acomodac¢ao compativel com a sua

| . magnitude;

U Considerando que o maior obstaculo encontrado durante

todos esses anos, foi a localizagao e aquisigao do terreno, nos moldes exigidos pela
referida Secretaria;

Considerando que, nao medindo esforgcos, o Poder
Executivo de Ibitina, culminou com a aquisicao, através de doagédo de um imoével, Lei
Municipal N°. 1.119, de 19 de dezerqbrp de 2005, com a area de 9.618,49 M2 (nove /3
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mil, seiscentos e dezoito metros e quarenta e nove decimetros quadrado
matriculado sob n°. 17.106 no Cartério de Registro de Iméveis desta Comarca ja )
anexada ao processo administrativo supra mencionado; \ -

Considerando que, em reunido no Gabinete do Secretario
de Justica em novembro de 2005, juntamente com representantes do Poder
Legislativo, Poder Executivo e Poder Judiciario, tivemos a promessa de que nao
seria medidos esforcos para a inclusdo no orgamento do estado, da construgéo, ja
no ano de 2.006, do novo Prédio do Férum da Comarca de Ibiuna, fato esse que
acabou nao acontecendo, principalmente em razédo do afastamento e substituicdo do
Governador do Estado e seu Secretariado, para concorrerem as eleicées do referido
ano;

Considerando que, no inicio de 2007, nova comitiva se
dirigiu a referida Secretaria, onde recepcionados pelo Secretario, Or. Luiz Anténio
Marrey e também ao Tribunal de Justica, onde foram recepcionados pelo seu
Presidente o Desembargador Celso Luiz Limongi, que se sensibilizaram com o E‘)
gravissimo problema que a Comarca de Ibiina vem enfrentando, pela inadequada "
acomodacao dos servigos forenses, prometeu-nos realizar um estudo do caso e
batalhar para a construgao do novo prédio ainda em 2007, fato que também néao
aconteceu;

Considerando que, ap6s essa reuniao, nos deparamos
com noticia veiculada pelo Tribunal de Justiga via internet, onde pudemos notar que
mais uma vez fomos preteridos pelo Poder Executivo e pelo Poder Judiciario, que
ignoraram nossa ja antiga reivindicagdo, aquinhoando inumeras outras Comarcas
com a construgéo de novos foruns;

Considerando que, apds esse fato, a municipalidadJ"
contatou o citado Tribunal, que informou que o Municipio de Ibiuna nao tinha siqb‘
relacionado no atual orgamento e que para isso viesse ocorrer, haveria a
necessidade de emenda Legislativa Estadual;

Considerando que, no inicio de 2009, houve nova reuniao
com o Secretario Dr. Luiz Antdnio Marrey, mas ainda nao havia previsao de inclusao

de Ibitna na relagdo de municipios contemplados com a construgdo de férum; S
L)
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V%
Considerando que os custos da obra de construgdo de novo prédio para abrigar\ql \VZ
Forum da Comarca de Ibitina seriam custeados na maior parte pelo Estado com
contrapartida da Municipalidade;

Considerando que, mesmo todos os 6rgaos do Governo
do Estado ja tendo conhecimento dos problemas que o atual Férum da Comarca de
Ibitna vem enfrentando, principalmente no que diz respeito a espacgo fisico; bem
como apos o Municipio de Ibiuna providenciar toda a documentagao exigida para a
assinatura de Convénio com o Governo do Estado para a construgdo de um novo
Predio para abrigar o Forum da Comarca, até o presente momento ndo temos
nenhuma luz no horizonte, que indique quando sera solucionado esse grave
problema.

Considerando que no ano de 2011 ja houve
entendimentos entre o municipio de Ibiina e a Sra. Secretaria de Estado de Justica
e Defesa da Cidadania no sentido de agilizar providéncias para a execugéo da obra,
mas que ateé a presente data nao obtivemos éxito.

Diante do exposto, apresentamos a Mesa dos Trabalhos
do 60° Congresso Estadual de Municipios do Estado de Sao Paulo a presente
reivindicagao para que seja levado ao conhecimento do Excelentissimo Geraldo
Alckmin, Dignissimo Governador do Estado de Sao Paulo, para que em contato
com o Secretario de Estado de Justica e Defesa da Cidadania, na pessoa do
Secretario Dr. Aloisio de Toledo César, tomem as providéncias necessarias para
que seja agilizado o processo n° SIDC 246.838/1991, que trata sobre a construgéao
de um novo prédio para o Férum da Comarca de Ibitna, para que assim possam ser
assinados os termos de Convénio, aspiragdo antiga da classe do Poder Judiciario,
O.A.B e populagéo Ibiunense.

De Ibitna para Campos do Jorddo em 22 de margo de

2016.
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REIVINDICACAO

A Constituicao Federal, no artigo 14, § 10, estabelece que
o mandato eletivo podera ser impugnado na Justi¢ca Eleitoral, caso exista prova de
abuso de poder econémico, corrup¢ao ou fraude.

Nao raro, verificam-se abusos em eleigdes, inclusive no
dia de votagdo, com o transporte de eleitores, financiado de forma camuflada por
candidatos, que, inclusive, colocam inumeros veiculos particulares para transportar
gratuitamente os eleitores.

Em cidades com grande area territorial, como no caso da
Estancia Turistica de Ibitna, com inimeros bairros localizados quilémetros de
distancia das escolas utilizadas pela Justica Eleitoral, essa pratica ilicita e que inf%
na igualdade de competicdo entre os candidatos, € altamente prejudicial e corrompe
a lisura que uma eleigao deve ter.

Por outro lado, € muito dificil combater essa pratica, ja
que nem sempre € possivel detectar o uso indevido de veiculos particulares para
transporte de eleitores. Para agravar ainda mais, ha casos também de dificilimo
combate, de candidatos que acabam pagando a passagem dos eleitores.

Em razao disso e ainda considerando que o Brasil vive w
um momento bastante delicado na Politica e que exige pronta reforma da legislagao
eleitoral e dos partidos, a nossa sugestao € que seja apresentada ao Congresso
Nacional, a proposta de alteracao da legislacao eleitoral, para que sejam obrigadas
as empresas de transporte publico coletivo (6nibus, metrd, trens, etc ...), por lei,
fazer o transporte gratuito dos eleitores nos dias em que houver eleigdes.

Em contrapartida, as empresas poderiam abater ,§eus
custos dos impostos de renda e de prestagdo de servigos, proporcionalmente,

ctonforme resta regulado em lei.

Considerando que esta reivindicagao ja foi apresentada
por diversas vezes, sem lograr o éxito esperado.

L@-‘b\
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L
Diante do exposto, apresentamos novamente & Mesa dos { !

Trabalhos do 60° Congresso Estadual de Municipios do Estado de Séo Pautoyﬁ\‘:/‘g

presente reivindicagao para que seja levado ao conhecimento do Excelentissimo

Senhor Dr. Eduardo Cunha, Dignissimo Presidente da Camara dos Deputados,

para que tome as providéncias necessarias para a apresentagao de proposta de

alteracdo da legislacdo eleitoral, para que sejam obrigadas as empresas de

transporte publico coletivo, por lei, fazer o transporte gratuito dos eleitores nos dias

em que houver eleigdes.

De I|biina para Campos do Jordao em 22 de margo de
2016.
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REIVINDICAGAO

Considerando que o municipio de Ibiina elevado a
qualidade de Estancia Turistica no ano de 2000, tem uma extensao territorial de
1.093 KM2 (um mil e noventa e trés quildmetros quadrados), e possui uma malha
viaria de aproximadamente 4.000 Km(quatro mil quildbmetros);

Considerando que devido ao '"status" adquirido de
Estancia Turistica, e por localizar-se ha apenas 60 Km da capital do Estado de Sao
Paulo, Ibiuna recebe em finais de semana, feriados prolongados e meses de férias
um elevado fluxo de turistas e chacareiros, o que dobra a sua populagéo fixada em
80 mil habitantes;

Considerando que dentre as estradas vicinais do
Municipio citamos a Rodovia Julio Dai Fabro - Bairro Vargem do Salto (24 Km)
acesso a aproximadamente 18 (dezoito) Bairros, que atualmente encontra-se
estado precario de conservagao, com inumeros trechos quase intransitaveis devido
ao grande numero de buracos e valetas abertas por toda a extensao das pista;

Considerando que se trata de estrada vicinal de grande @)\
importancia para o Municipio de Ibiuna, uma vez que € utilizada diariamente para o
escoamento agricola de toda a regido, bem como para o acesso ao Bairro Vargem

Salto com grande concentragdo populacional, as chacaras de recreio e a jnumeros

pontos turisticos do Municipio. _

Considerando que através do Oficio Proto olo no.
114.750/11 de janeiro de 2012 o Sr. Rubens E. Cury - Subsecretario da asa Civil
do Governo do Estado de Sao Paulo em resposta a solicitagdo ja apresentada
anteriormente no 55°. Congresso Estadual de Municipios informou que:- Pela
competéncia, encaminhamos o seu pedido para a Secretaria de Estado de Logistica
e Transportes, que se manifestou a respeito do assunto por intermédio do
Departamento de Estradas de Rodagem - DER, conforme transcrevemos abaixo: 10
pleito refere- se a recuperagédo da vicinal Julio Dal Fabro (IBN 359), trecho Ibitna -

N\
Vargem do Salto, com 27 Km de extensdo, muni rJlnglpo dje Ibiuna. Comunicamos que a @
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solicitagdo foi devidamente anotada pela Diretoria de Planejamento, para futura \\\

programagéo. Y s
g
Diante do exposto, apresentamos novamente a Mesa dos i
Trabalhos do 60° Congresso Estadual de Municipios do Estado de Sao Paulo a

A
\

presente reivindicacao para que seja levado ao conhecimento do Excelentissimo
Senhor Dr. Geraldo Alckmin, Governador do Estado de Sao Paulo e ao
Excelentissimo Senhor Dr. Marcos Antoénio Monteiro, Secretario Estadual de
Planejamento e Gestao, para que em conjunto realizem estudos urgentes junto ao
Departamento de Estradas de Rodagem visando o recapeamento dessa importante

Estrada Vicinal do Bairro Vargem do Salto.

De Ibitina para Campos do Jorddo em 22 de margo de

2016. /
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REIVINDICAGAO

Considerando que o municipio de Ibiina elevado a
qualidade de Estancia Turistica no ano de 2000, tem uma extensao territorial de
1.093 KM2 (um mil e noventa e trés quildmetros quadrados), e possui uma malha

- viaria de aproximadamente 4.000 Km(quatro mil quilémetros);

Considerando que devido ao "status" adquirido de
Estancia Turistica, e por localizar-se ha apenas 60 Km da capital do Estado de Sao
Paulo, Ibiina recebe em finais de semana, feriados prolongados e meses de férias
um elevado fluxo de turistas e chacareiros, o que dobra a sua populagéo fixada em
80 mil habitantes; & .

Considerando que dentre as estradas vicinais do
Municipio citamos a Estrada Vicinal Ernesto Pires de Oliveira - Bairro Verava (25
Km), acesso a aproximadamente 10 (dez) Bairros, que atualmente encontra-se em

estado precario de conservagao, com inumeros trechos quase intransitaveis devido

j ao grande numero de buracos e valetas abertas por toda a extensao das pista;
Considerando que se trata de estrada vicinal de grande
21 importancia para o Municipio de Ibiuna, uma vez que € utilizada diariamente para o
@\ escoamento agricola de toda a regido, bem como para o acesso ao Bairro Verava
com grande concentragado populacional, as chacaras de recreio e a inumeros pontos \
turisticos do Municipio. -

Considerando que através do Oficio Protocolo no
114.727/11 de janeiro de 2012 o Sr. Rubens E. Cury - Subsecretario da Casa Civi
do Governo do Estado de Sao Paulo em resposta a solicitagdo ja apresentada
anteriormente no 55°. Congresso Estadual de Municipios informou que:- “Pela
competéncia, encaminhamos o seu pedido para a Secretaria de Estado de Logistica

e Transportes, que se manifestou a respeito do assunto por intermédio do

Departamento de Estradas de Rodagem - DER, conforme transcrevemos abaixo: 'O

pleito refere- se a recapeamento da Estrada Vicinal IBN 125 (Verava), trecho SP 250
Vg

~ 4 I A0S
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- Bairro Verava (SPV 089), no municipio de Ibiuna, numa extensdo de 28,40 Km.
Comunicamos que a solicitagdo foi devidamente anotada pela Diretoria dc; :
Planejamento, para futura programagé&o. \
Diante do exposto, apresentamos novamente a Mesa dos
Trabalhos do 60° Congresso Estadual de Municipios do Estado de Sao Paulo a
presente reivindicagao para que seja levado ao conhecimento do Excelentissimo
Senhor Dr. Geraldo Alckmin, Governador do Estado de Sao Paulo e ao
Excelentissimo Senhor Dr. Marcos Antonio Monteiro, Secretario Estadual de
Planejamento e Gestao, para que em conjunto realizem estudos urgentes junto ao
Departamento de Estradas de Rodagem visando o recapeamento dessa importante

Estrada Vicinal do Bairro Verava.

De Ibitina para Campos do Jorddo em 22 de margo de

2016. §
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REIVINDICACAO

Considerando que o municipio de Ibiina elevado a
qualidade de Estancia Turistica no ano de 2000, tem uma extensao territorial de
1.093 KM2 (um mil e noventa e trés quildmetros quadrados), e possui uma malha
viaria de aproximadamente 4.000 Km(quatro mil quilémetros);

Considerando que devido ao '"status" adquirido de
Estancia Turistica, e por localizar-se ha apenas 60 Km da capital do Estado de Séao
Paulo, Ibiina recebe em finais de semana, feriados prolongados e meses de férias
um elevado fluxo de turistas e chacareiros, o que dobra a sua populagao fixada em
80 mil habitantes;

Considerando que dentre as estradas vicinais do
Municipio citamos a Estrada Municipal do Bairro Colégio (6 km), acesso a
aproximadamente 10 (dez) Bairros, que atualmente encontra-se em estado precario
de conservagdo, com inumeros trechos quase intransitaveis devido ao grande

numero de buracos e valetas abertas por toda a extensao da pista;

Considerando que se trata de estrada vicinal de grand
importancia para o Municipio de Ibiina, uma vez que € utilizada diariamente para o ‘
escoamento agricola de toda a regido, bem como para o acesso ao Bairro Colégio
com grande concentragéo populacional, as chacaras de recreio e a inumeros pontos
turisticos do Municipio. M

Considerando que através do Oficio SUP/EXT 0499 de 27
de junho de 2011 o Sr. Clodoaldo Pelissioni - Superintendente do Departamento de
Estradas de Rodagem em resposta a solicitagdo ja apresentada anteriormente no
55°. Congresso Estadual de Municipios informou que:- "4) Recapeamentq das
estradas vicinais de acesso aos bairros Vargem do Salto e Bairro Colégio:- estrada
vicinal do bairro Colégio, com 6,500 Km de extensdo - Para as obras e servigos de
recapeamento dessa via, foi estimado um custo de R$ 3.770.000,00 calculado\com
base na Tabela de Pregos Unitarios do DER - mar/2011; As solicitagbes foram
anotada para inclusdo em futura programagdo, ficando seu atendimento [Sé

» 4 a2
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condicionado a disponibilidade de recursos financeiros e formalizagéo de convéniq\~..\\ \'\\/\/
entre o DER e o municipio, nos termos do Decreto n°. 40.722/96." Y,

Diante do exposto, apresentamos novamente a Mesa dos
Trabalhos do 60° Congresso Estadual de Municipios do Estado de Sao Paulo a \
presente reivindicagdo para que seja levado ao conhecimento do Excelentissimo
Senhor Dr. Geraldo Alckmin, Governador do Estado de Sao Paulo e ao
Excelentissimo Senhor Dr. Marcos Antonio Monteiro, Secretario Estadual de
Planejamento e Gestao, para que em conjunto realizem estudos urgentes junto ao
Departamento de Estradas de Rodagem visando o recapeamento dessa importante
Estrada Vicinal do Bairro Colégio.

De Ibiuna para Campos do Jordao em 22 de margo de

2016.
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REIVINDICAGAO

Considerando que o Municipio de |biina dispde de um
grande territério, com grandes distancias a serem percorridas até a sede;

Considerando que a populagdo, quando necessita de
resolver assuntos previdenciarios, € obrigada a se locomover até o municipio de Sao
Roque numa distancia de 20 Km, depois de percorrer a distancia do seu bairro até a
sede, sendo que muitos desses bairros distam mais de 45 Km da sede;

Considerando que no ano de 2009, o Ministério da
Previdéncia Social incluiu Ibitina no Plano de Expansao de novas agéncias do INSS;

Considerando que a partir disso, no mesmo ano de 2009,
0 municipio realizou os procedimentos necessarios para receber tal agéncia,
inclusive doando terreno de sua propriedade dentro das exigéncias do Ministério da
Previdéncia Social;

Considerando que, em resposta a oficios enviados, o
Ministério da Previdéncia Social tem respondido como no Oficio Pleito n°.
350094688 onde afirma que "foi encaminhado a Diretoria de Atendimento do IN
para prestar as informagdes cabiveis. Tao logo haja conclusdo, esse Gabinete
recebera as informacoes pertinentes."

Considerando que, na mesma situagdo de lbiana- SP.,
existem indmeros municipios do Estado de Sao Paulo que encontram-se
aguardando respostas para a construgao e instalagao da tdo sonhada Agéncia do
INSS;

Diante do exposto, apresentamos a Mesa dos Trabalhos
do 60° Congresso Estadual de Municipios do Estado de Sao Paulo a presente
reivindicagao para que seja levado ao conhecimento do Excelentissimo Sr. Miguel
Soldatelli Rossetto, Dignissimo Ministro de Estado da Previdéncia Social, e ao
Excelentissimo Sr. Arnaldo Faria de Sa, Dignissimo Deputado Federal do
Estado de Sao Paulo no Congresso Nacional, solicitando que os mesmos fagam o
encaminhamento de providéncias para agilizar o processo de construgao da Agéncia

da Previdéncia Social de Ibiuna - SP, bem como das demais agéncias de municipios

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA



http://www.ibiuna.sp.leg.br
mailto:fale@camaraibiuna.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-000 - Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@camaraibiuna.sp.gov.br

de nosso Estado que foram incluidas no Plano de Expanséo de Agéncias do INSS, k\\b\) :
atendendo a essa antiga reivindicagao da populagao de Ibitna e do Estado de Sa0
Paulo, e com isso facilitando o acesso aos servigos da Previdéncia Social.

De Ibitina para Campos do Jorddo em 22 de margo de
2016. )
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REIVINDICAGAO

Considerando que o Municipio de Ibiitna elevado a
qualidade de Estancia Turistica no ano de 2000, tem uma extensao territorial de
1.093 KM2 (um mil e noventa e trés quildbmetros quadrados), sendo que possui
inimeros rios que formam varias represas em sua area de abrangéncia, dentre elas
- destacamos Represa de ltupararanga, Represa da Cachoeira da Franca e Represa
da Cachoeira da Fumaca;
Considerando que atualmente a Represa de ltupararanga
é utilizada para captagdao de agua bruta, abastecendo os vizinhos municipios de
Sorocaba, Votorantim e Aluminio, cerca de um milhdo de habitantes;
Considerando que no dia 08 de novembro de 2012, em
ceriménia no Palacio dos Bandeirantes, a Sabesp langou o edital de licitagdo da
Parceria Publico-Privada (PPP) do Sistema Produtor de Agua Sdo Lourengo, o
sétimo destinado ao abastecimento da regiao metropolitana de Sao Paulo. Num
primeiro momento, a agua devera abastecer os municipios de ltapevi, Jandir
Carapicuiba e Barueri e, indiretamente, Santana do Parnaiba, numa populagédo qu
~ totaliza 1,5 milhdo de habitantes. §Q
Considerando que projeto deve exigir investimento de R$
1,68 bilhdo, a ser assumido inteiramente pela iniciativa privada, e garantir uma
receita de até R$ 6 bilhdes nos 25 anos de concessao, segundo o superintendente
de gestao de empreendimentos da Sabesp, Silvio Leifert. "Ganhara quem gfertar o %f\

menor valor da contraprestagao”.

Considerando que o Sistema Produtor de Ag

vazdo media de 4,7 mil litros de agua por segundo de agua no Reservat
Cachoeira do Franga (na bacia do Alto Juquia), e posterior recalque, aducao de
agua bruta, tratamento e aducao de agua tratada para reforgo e regularizacao do
abastecimento publico de agua de cerca de 1,5 milhdes de pessoas na zona oeste

da Regiao Metropolitana de Sao Paulo,(RMSP), mediante interligacao, e, por exigir
S .l'\

y .
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um investimento elevado, a tendéncia é que as empresas disputem a PPP via 1

consorcios. (N

A Sabesp vai receber as propostas dos interessados na
PPP. Apés analisa-las do ponto de vista técnico e financeiro, a companhia de
saneamento paulista abrira a proposta da empresa ou do consércio classificado. A
Sabesp prevé assinar o contrato com a Sociedade de Propésito Especifico (SPE) a
ser criada para o projeto por volta de setembro de 2013 e, até 240 dias apds essa
data, a empresa precisa apresentar as garantias dos recursos a serem investidos na
PPP, o que determinara o inicio do contrato de fato. A empresa tera prazo maximo
de 48 meses para realizar as obras necessarias para implantar o sistema e outros
quatro para testes e ajustes. Desta forma, a vencedora comegara a receber até 52
meses depois da assinatura do contrato. A Sabesp sera a operadora do sistema Sao
Lourengo e a iniciativa privada fara toda manutengao necessaria para o projeto
funcionar. A agua do sistema sera captada na divisa dos municipios de |biina e
Juquitiba e vira do encontro dos rios Sao Lourengo e Juquia. O projeto ainda prevé
uma estacao de tratamento em Vargem Grande Paulista.
Fonte:http://www.investe.sp.gov.br/noticias/lencticia.php?id=17318"

O Sistema Produtor Sao Lourenco - SPSL sera
responsavel pelo suprimento de agua de 13 setores de abastecimento em 7 QQ _
municipios da zona oeste da RMSP, que hoje sdo abastecidos pelos Sistemas
Produtores Alto Cotia, Baixo Cotia, Guarapiranga e Cantareira. Esses 13 setores
tém uma populagéo estimada de 1,43 milhao de habitantes em 2015 e 1,7 milhao de
habitantes em 2025. QJM\

Considerando que novamente Ibiuna ocupa uma posig¢ao
estratégica para solucionar os problemas de abastecimento publico da regido. Desta
vez as aguas da Represa da Cachoeira do Franga chegardo as casas de quase um
1,5 milhdo de pessoas da Regiao Metropolitana de Sao Paulo pelo SPSL — Sistema

Produtor de Sao Lourengo;

Ry

Considerando que o Sistema Produtor de Sao Lourengo
acarretara impactos ndo somente pela sua implantagdo, mas porque comprometera

também a qualidade das aguas da Represa Itupararanga, ou seja se hoje ja temos

4 gt )
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um cenario de degradacgao, a tendéncia é que a situagao se agrave ainda mais, pois

as mesmas aguas limpidas de ltupararanga que abastecem mais de 1 milhdo de*

da Regido Metropolitana de Sao Paulo. Uma heranga imposta por este audacioso
projeto que levara as aguas de Ibiina para mais sete cidades, aumentando o 6nus
ao municipio para garantir a preservagao de seus rios e nascentes;

Considerando que Ibitna um municipio estratégico do
ponto de vista ambiental seja tratado desta forma. Suas matas exuberantes, varzeas
com rica biodiversidade, cachoeiras e represas ainda sao a garantia para as grandes
cidades da regiao e que poderao usufruir das suas aguas e atender aos seus
habitantes. Estas riqueza, no entanto, estdo ameacgadas pelos investimentos de
projetos tédo grandiosos;

Considerando que na Estancia Turistica de Ibiuna ha
diversos pontos que atraem turistas, tais como a Cachoeira da Norma e a Laje do
Descalvado, ambas localizadas no Parque Jurupara.

A Represa de ltupararanga se presta a pratica de
esportes aquaticos e com diversos pontos de lazer em suas margens, como a
Prainha do Piratuba e do Campo Verde, diversos restaurantes, chacaras de recreio,
marinas, pousadas, loteamentos. Esta em formatagao, na APA Iltupararanga, um
circuito turistico regional com o mesmo nome, com a participagao de oito municipios
que tém essa represa como atrativo comum. E ha ainda os atrativos da Cachoeira
do Franga, Cachoeira da Fumaga e Cachoeira do Murundu, dentro do Parque
Estadual do Jurupara;

Considerando que o Sistema Produtor de S&o Lourengo -
SPSL beneficiara também diversos outros municipios que serdo melhor abastecidos
pelos atuais sistemas produtores. Por exemplo, a agua liberada do Cantareira

permitira atender melhor municipios do extremo norte da RMSP, como Franco da

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

I

Rocha e Francisco Morato, e a agua liberada do Alto Cotia permitira reforgar o -

abastecimento dos municipios de Itapecerica da Serra e Embu Guagu.
Considerando que o Sistema Produtor de Sao Lourengo -

SPSL podera trazer risco de prejuizo a paisagem da regido em que passara os

& oy
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equipamentos, e eventual desvalorizagéo das areas proximas, pois 0s municipios de Q\;\

Juquitiba, Ibiina, Cotia e Vargem Grande Paulista tém na paisagem natural e n

tranquilidade da regiao alguns dos seus principais ativos ambientais e econdmicos.
Essas qualidades conferem valor econdmico as terras pela sua atratividade para a
constituicao de sitios e chacaras de lazer, a curta distancia da metrépole paulista.

Considerando que a implantagéo do Sistema Produtor de
Sao Lourengo -SPSL coloca legitima preocupagdao quanto ao risco de prejuizo a
paisagem e a tranquilidade da regidao em dois momentos: (l) durante a execugéo das
obras; e (Il) como efeito duradouro, de longo prazo.

A fase de construgao do Sistema Produtor vem causando
degradagao localizada da paisagem em alguns setores do territério, e uma situagéo
incomum de intensa movimentacao de caminhdes de obra que alterara o cotidiano
relativamente tranquilo da regido. Os elementos mais visiveis dessa degradagéo da
paisagem sao: (l) areas e faixas de terreno desmatadas; (Il) cortes do terreno, areas
aterradas e superficies sem cobertura vegetal em alguns locais; (lll) valas abertas e
maquinas em operacao; (V) pilhas de material em armazenamento temporario; (V)
lodos e sedimentos espalhados nas imediagbes das frentes de obra; (VI) corta-rio,
ensecadeiras e valas nas travessias de corregos e linhas de drenagem; (VIII) maior
turbidez em coérregos; (VIIl) cruzamento frequente com caminhdes de obra nas
estradas da regiao.

Considerando que a paisagem vem sendo alterada
fundamentalmente: (I) no entorno da captagao; (ll) ao longo de estradas vicinais, nas
frentes de obra de execugao da adutora que estiverem ativas em cada periodo; (Ill) Q
nos locais de execugao de obras localizadas, incluindo captagao, chamines de '/(
equilibrio, emboques de tunel, reservatério e ETA. Os locais com degradacdo da
paisagem serao relativamente poucos em cada momento, e ocupando areas ‘

restritas. J& a movimentagao de caminhdes fara sentir a presenga da obra em uma

o

\

regiao bem mais abrangente.

O impacto permanente, de longo prazo na paisagem e
tranquilidade da regido tende a ser muito pequeno, pois: () o sistema de adugéo é
composto por adutoras enterradas ou em tanel, fora da vista de quem passa pelo Z?

Vs L
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local; (Il) as obras localizadas sao poucas, de dimensdes ndo muito grandes (com
excegao da Captagao e ETA, equivalentes a uma grande instalagao industrial); (III);b‘ |
operacgao das instalagdes requer muito pouco pessoal; (IV) a frequéncia de obras de
manutengao & baixa. O potencial de impacto remanescente decorre de haver, ou
nao ‘"cicatrizes" permanentes da obra, na forma de areas degradadas nao
adequadamente recuperadas. Este impacto &, portanto, perfeitamente controlavel
mediante medidas de recuperagao ambiental e paisagistica das areas afetadas
pelas obras.

Considerando que cabe a Companhia de Saneamento
Basico do Estado de Sao Paulo promover compensag¢des aos municipios da bacia
do manancial afetados por impactos indiretos, respondendo as expectativas da
populagao quanto as mudancas e transformag¢des que ocorrerao com a implantagao
do Sistema Produtor Sao Lourengo - SPSL;

Considerando que foi aprovado Cémara Municipal da
Estancia Turistica de Ibitna a Lei n°. 1859/2013 que "Autoriza o Poder Publico
Executivo a celebrar convénio de cooperagdo com o Estado de Sao Paulo, por
intermédio da Secretaria de Saneamento Recursos Hidricos; delega as
competéncias de fiscalizagcao e regulagao, inclusive tarifaria, dos servigos publicos
municipais de abastecimento de agua e esgotamento sanitario a agéncia reguladora
de saneamento e energia do Estado de Sdo Paulo - ARSESP; autoriza a celebragao
de contrato de programa com a Companhia de Saneamento Basico do Estado de
Sao Paulo - SABESP, para a execugao desses e da outras providéncias.";

Considerando que na proposta do Plano de Investimentos
da Sabesp para Ibitna no periodo de 2013 a 2043 no valor total de R$
117.137.177,08 para os servigos de agua e esgotos, existe uma contrapartida de

apenas R$ 30.000.000,00 a serem repassados pelo Sistema Produtor Sdo Lourengo

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

por captar as aguas da Represa da Cachoeira da Francga; Considerando que esse/'J

valor de R$ 30.000.000,00 (trinta milhdes de reais) corresponde percentualmente a
1,78% do valor total de R$ 1.680.000.000,00 (um bilhdo, seiscentos e oitenta
milhdes de reais) do valor a ser investido no Sistema Produtor Sdo Lourengo -
SPSL;
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Considerando que, recentemente a imprensa divulgou_ ‘
que o lucro da Sabesp cresceu 55,3% no 4°. trimestre de 2012, registrando um lucre \(\\ki\' ;
liquido de R$ 765,4 milhdes de reais; Considerando que o municipio de Ibitina r;)(
precisara de maiores investimentos e recursos para garantir a preservacao de seus | \
rios, nascentes, e florestas, procurando causar menor impacto ao nosso Meio
Ambiente;

Diante do exposto, apresentamos a Mesa dos Trabalhos
do 60°. Congresso Estadual de Municipios do Estado de Sao Paulo a presente
REIVINDICAGAO para que seja levada ao conhecimento do Excelentissimo
Senhor Dr. Geraldo Alckmin, Governador do Estado de Sao Paulo e ao
Excelentissimo Senhor Benedito Braga, Secretario Estadual de Saneamento
Recursos Hidricos, e ao Presidente da Sabesp Dr. Jerson Kelman, para que em
conjunto realizem estudos urgentes para avaliar e aumentar os valores de
investimentos na contrapartida de repasse dos recursos pela utilizacao das aguas de
Ibitina pelo Sistema Produtor Sao Lourencgo.

De Ibiting’para Campos do Jorddo em 22 de margo de

2016,
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REIVINDICACAO

Considerando que a Estancia Turistica de Ibiuna, por sua
vasta extenséao territorial, faz divisas com inumeros municipios tais como:- Tapirai,
Piedade, Votorantim, Sorocaba, Mairinque, Sao Roque, Vargem Grande Paulista,

Cotia, Juquitiba, Miracatu e Juquia;

Considerando que o Consorcio Sao Lourengo esta
executando as obras do Sistema Produtor Sao Lourengo, que consiste em um
conjunto de instalacdes para captacdo de uma vazao média anual de 4,7 m%/s de
agua no Reservatério Cachoeira do Franga (na bacia do Alto Juquia), e posterior
recalque, adugao de agua bruta, tratamento e adug¢ao de agua tratada para reforgo e
regularizacao do abastecimento publico de agua de cerca de 1,5 milhées d
pessoas na zona oeste da Regido Metropolitana de Sao Paulo, mediante

interligagéo ao Sistema Integrado Metropolitano operado pela Sabesp; N ;

Considerando que o Sistema Produtor Séo Lourengo sera
responsavel pelo suprimento de agua de 13 setores de abastecimento em 7
municipios da zona oeste da Regidao Metropolitana de Sao Paulo, que hoje séo
abastecidos pelos Sistemas Produtores Alto Cotia, Baixo Cotia, Guarapiranga eaw(
Cantareira. Esses 13 setores tém uma populagdo estimada de 1,55 milhdo de

habitantes em 2015 e 1,67 milhdo de habitantes em 2025; >

Considerando que dentre os municipios que serao \/
cortados pelo Sistema de Adugdo de Agua Bruta encontra-se o trecho de
interligacdo de estradas de acesso dos municipios de Juquitiba a Ibiuna - Bairros

Verava e Carmo Messias

Considerando que este trecho de estrada rural de Ibitna -

"Juquitiba possibilitara também o acesso a Regis Bittencourt — BR 116.
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Considerando que esta via de ligacao se asfaltada.

encurtara em muito o trajeto da populagdo dos municipios vizinhos e usuarios das
Rodovias Castelo Branco e Raposo Tavares que ao virem do interior, terdao uma
opgdo a mais para acessar a Rodovia Régis Bittencourt - BR 116, que e
indispensavel corredor de acesso para o litoral sul de Sado Paulo e de exportagao

para o Mercosul;

Considerando que o asfaltamento do trecho citado acima
servira para descongestionar a SP-79 - Tapirai — Juquia, que é rodovia de pista
simples com enorme trafego de caminhdes, com muitas curvas, deslizamentos de

terra e acidentes fatais.

Diante do exposto, apresentamos REIVINDICAGAO para que
seja levado ao conhecimento do Exmo. Sr. Governador do Estado — Dr. Geraldo
Alckmin Filho, ao Exmo. Sr. Secretario de Estado de Logistica e Transportes —
Sr. Duarte Nogueira, e em conjunto realizem estudos urgentes junto ao
Departamento de Estradas de Rodagem e ao Consorcio Sdo Lourengo para o
asfaltamento do trecho de estrada interligagao Ibiuna a Juquitiba que vem sendo
utilizado como tracado do Sistema de Aducdo de Agua Bruta da Sistema Produtor
Sao Lourengo

De Ibiina para Campos do Jordao em 22 de margo de

2016. /
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MOGAO DE APOIO L AR

Considerando que o Deputado Federal Milton Antdnio "
Casquel Monti, em audiéncia com a Presidenta da Republica, Excelentissima
Senhora Dilma Vana Rousseff, apresentou como proposta um inédito mecanismo
que possibilita a renovagao das frotas das Prefeituras e que podera beneficiar todos
0s 6.561 municipios brasileiros;

Considerando que a proposigao foi encaminhada ao
Presidente da Republica apds ser apresentada na Camara dos Deputados, através
do Projeto de Lei N° 6455/2005 que "Cria o Programa de Modernizagdo e
Renovacgao de Frota de Veiculos, Maquinas e Equipamentos Municipais;

Considerando que pela proposta do Deputado,
coordenador geral da bancada paulista no Congresso Nacional, os municipios
podem contrair empréstimo no BNDES para financiar a renovagéo de veiculos,
maquinas e equipamentos urbanos, oferecendo como garantia de pagamento
urbanos, oferecendo como garantia de pagamento o repasse mensal do FP
Fundo de Participagao dos Municipios;

Considerando que a linha de crédito sugerida pelo
Deputado prevé que o valor tomado comprometa, no maximo, 7% (sete por cento)
do repasse mensal de FPM e propde caréncia de até 12 meses, com prazo de 5

anos para quitacao e taxas de corregdes de 6% (seis por cento) mais TJLP ao ano.

P

Na projecdo do Deputado Milton Monti, seria possivel disponibilizar R$ 5 bilhdes @U
para alimentar a linha de crédito especial para renovagao de frotas municipais; J
Considerando que o Projeto do parlamentar paulista
garante risco zero de inadimpléncia, ndo compromete a saude financeira das
Prefeituras brasileiras e viabiliza investimentos para aquecer o setor automobilistico
nacional, convertendo-se em geragao de novos postos de trabalho na cadeia //
produtiva. v il
Considerando que, através da Carta n°. 102/11/GP, de 11 |
de julho de 2011 da Presidéncia da Camara dos Deputados fomos informados que o
ciado pela Comissao de Finangas e Tributagao &

PL n°.6455/2005 esta sendo eyﬁe
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desde de 15 junho de 2011, e depois desta correspondéncia até a presente data néao

—

obtivemos mais informagdes sobre a tramitagao da proposigao.
Considerando que, em agosto de 2013 a Comissao de \
Finangas e Tributagdo apresentou parecer pela nao implicagdo da matéria com
aumento ou diminuicdo da receita ou da despesa publica, ndo cabendo
pronunciamento quanto a adequagao financeira e orgamentaria; e, no mérito pela
aprovagao.
Diante do exposto, apresentamos a Mesa dos Trabalhos
do 60° Congresso Estadual de Municipios do Estado de Sdo Paulo a presente
Mogao de Apoio ao Projeto de Lei N° 6455 de 15 de Dezembro de 2005, de
autoria do Excelentissimo Senhor Deputado Federal Milton Antonio Casquel
Monti, solicitando também que seja levado ao conhecimento da Excelentissima
Senhora Dilma Vana Rousseff, Dignissima Presidenta da Republica, ao
Excelentissimo Senhor Dr. Eduardo Cunha, Dignissimo Presidente da Camara
dos Deputados, ao Excelentissimo Senhor Senador José Renan Vasconcelos
Calheiros, Dignissimo Presidente do Senado Federal, para que tomem ciéncia

do desejo dos Municipios Paulistas.

De IbiUVra Campos do Jorddao em 22 de marcgo de
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MOGAO DE APOIO QA

Considerando que o turismo € uma maneira prazerosa e
saudavel de se conhecer as belezas naturais e culturais dos diversos lugares, de
resgatar culturas e costumes.

Considerando que através do turismo ha valorizagcdo das
tradigdes, dos valores, da arte e da criatividade popular, além da preservacao da
histéria do povo.

Considerando que o turismo é um forte gerador d
riquezas, de emprego e renda, responsavel pelo bem-estar social e econémico de
diversas cidades brasileiras.

Considerando que o nosso Estado de Sao Paulo,
notadamente o interior e o litoral, tem um grande potencial turistico nas mais
diversas modalidades.

Considerando que ha 67 cidades classificadas por lei
como Estancias Turisticas, e que contam com recursos publicos para a g
implementagéo do setor.

Considerando que ha um Fundo de Melhoria das
Estancias criado pelo Governo do Estado de Sao Paulo para o desenvolvimento do
setor.

Considerando que o0s recursos publicos ndo chegam
regularmente as prefeituras de tais estancias. :

Considerando que o0 nosso municipio de |bitna e
classificado como Estancia Turistica, e como tal € parte interessada numa maior
regularidade do repasse de recursos.

Considerando que ha um Projeto de Lei n® 395/2005 de /
autoria do Deputado Estadual Donisete Braga que tem como propdsito agilizar o (
repasse de recursos do Fundo as prefeituras.

Considerando que o referido Projeto foi aprovado por
unanimidade pelo colegiado de prefeitos presentes em reunido ordinaria da

APRECESP, recebendo, portanto, apo € sugestoes de aprimoramento.

a / i bt ¢
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0 /
Considerando que o referido Projeto se encontra desde&-_;\-:

2009 na pauta de votagdes da Assembleia Legislativa do Estado. 73

Diante do exposto, apresentamos a Mesa do 60°
Congresso de Municipios do Estado de Sao Paulo a presente reivindicagao para que
seja encaminhada MOGAO DE APOIO ao Projeto de Lei n°. 395/2005 de autoria do
Deputado Estadual Donizete Braga, solicitando também que seja levado ao
conhecimento do Excelentissimo Sr. Fernando Capez, Dignissimo Presidente da
Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo, bem como as Liderangas
Partidarias da mesma Assembleia Legislativa, ao Exmo. Sr. Governador do
Estado de Sao Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, a fim de que com sua aprovagao e
sang¢ao, haja maior dinamizacgao dos repasses do Fundo de Melhoria das Estancias
e, consequentemente, maior desenvolvimento do turismo no nosso Estado.

De Ibiina pgra Campos do Jordao em 22 de margo de

2016.
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MOGCAO DE APOIO

Considerando que tramita no Senado Federal a Proposta
de Emenda a Constituicao N° 38/2011, de autoria do Senador José Sarney, que
"Altera os artigos 28, 29 e 82 da Constituicdo Federal, para estabelecer mandato de
cinco anos para Presidente da Republica, Governador de Estado e do Distrito
Federal e Prefeitos, e muda a data das respectivas posses”;

Considerando que, aprovado a PEC, o mandato do
Presidente da Republica tera inicio em 15 de janeiro, Governador de Estado em 10
de Janeiro e Prefeitos e Vice-Prefeitos tomarao posse em 05 de Janeiro, dessa
forma nao comprometendo as comemoracées de final de ano, ja que atualmente tal

data acaba dificultando a presenga de Chefes de Estado estrangeiros e demais

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

autoridades;
Considerando que, a proposta prevé também um

mudanga no que diz respeito as eleigdes municipais, ja que apos as elei¢des de
2016, as demais se coincidirao em 2018, bem como a ampliagdo do mandato de 4
(quatro) para 5 (cinco) anos, dessa forma, ampliara a estabilidade politica e
contribuira de forma efetiva para a redugédo dos cursos das campanhas eleitorais e
dos gastos da propria justica eleitoral, ja que havera a eleigao simultanea para todos
os cargos eletivos;

Considerando que, a Proposta de Emenda a Constituigao
n°® 38/2011 encontra-se aguardando inclusdao na Ordem do Dia desde o dia 19 de
janeiro de 2015 para deliberagdo, ja tendo recebido parecer favoravel pela
tramitacao regimental pela Casa.

Diante do exposto, apresentamos a Mesa dos Trabalhos
do 60° Congresso Estadual de Municipios do Estado de Sao Paulo a presente

- Mocao de Apoio a Proposta de Emenda a Constituicao N° 38/2011, de autoria

do Senador José Sarney, solicitando também que seja levado ao conhecimento da
Excelentissima Senhora Dilma Vana Rousseff, Dignissima Presidenta da

Republica, ao Excelentissimo Senhor Dr. Eduardo Cunha, Dignissimo
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Presidente da Camara dos Deputados, ao Excelentissimo Senhor Senador

José Renan Vasconcelos Calheiros, Dignissimo Presidente do Senado Federal, ™
para que tome ciéncia do desejo dos Municipios Paulistas.

De Ibian para Campos do Jordao em 22 de marco de
2016. /
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MOGAO DE AGRADECIMENTOS E APOIO

Considerando que no ano de 1972, nasceu na cidade de

Maringa, no Estado do Parana, o hoje Doutor Sérgio Fernando Moro;

Descendente de italianos do Véneto, Sérgio Fernando
Moro é filho de Odete Starke Moro e Dalton Aureo Moro, ex-professor de geografia

da Universidade Estadual de Maringa;

Sérgio Moro formou-se em direito pela Universidade
Estadual de Maringa em 1995, tornando-se Juiz Federal em 1996. Também cursou o
programa para instrugéo de advogados da Harvard Law School em 1998 e participou
de programas de estudos sobre lavagem de dinheiro promovidos pelo Departamento
de Estado dos Estados Unidos. E Mestre e Doutor em Direito pela Universidade
Federal do Parana. Atualmente € Juiz Federal da 13? Vara Criminal Federal de
Curitiba, ministra aulas de processo penal na Universidade Federal do Parana

(UFPR) e comanda a operagao Lava Jato.

Alem da Operagéo Lava Jato, o juiz também conduziu
caso Banestado, que resultou na condenagido de 97 pessoas. Tambem atuou
Operagao Farol da Colina, onde decretou a prisao temporaria de 103 suspeitos de
evasao de divisas, sonegagéao, formacao de quadrilha e lavagem de dinheiro — entre
eles, Alberto Youssef. No caso do Escandalo do Mensalao, a ministra do Supremo
Tribunal Federal (STF) Rosa Weber convocou o Juiz Sergio Moro para auxilia-la,
devido sua especializagdao em crimes financeiros € no combate a lavagem de

dinheiro.

A operagao Lava Jato € a maior investigacdo sobre
corrupcado conduzida até hoje no Brasil. Ela comegou investigando uma rede de
doleiros que atuavam em varios Estados e descobriu a existéncia de um vasto
esquema de corrupgao na Petrobras, envolvendo politicos de varios partidos e as

maiores empreiteiras do pais.
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Atuam na operagao Lava Jato 21 procuradores
Republica na condugao das investigagdes, e ja sdao 150 inquéritos abertos pela
Policia Federal, resultando em 39 ag¢des penais na Justica Federal do Parana, 5
acoes civis para devolugdo de recursos desviados; 494 pessoas e empresas sob
investigacao; 57 politicos sob investigagdo no Supremo Tribunal Federal e no
Superior Tribunal de Justica; 156 Réus na justica Federal do Parana; 119 prisdes em
carater preventivo ou temporario desde o inicio da operagado sendo que 28 ainda

continuam na cadeia.

As autoridades comecaram a investigar em 2009 uma
rede de doleiros ligada a Alberto Youssef, que movimentou bilhdes de reais no Brasil
e no exterior usando empresas de fachada, contas em paraisos fiscais e contratos
de importacao ficticios; Youssef tinha negécios com um ex-diretor da Petrobras,
Paulo Roberto Costa, grandes empreiteiras e outros fornecedores da estatal. Os
dois foram presos em margo de 2014, e a partir dai os desvios em obras da

Petrobras se tornaram o foco principal da investigacao;

Em agosto de 2014, apds ser preso pela segunda vez,
Costa aceitou colaborar com as investigagées em troca de redugao da pena. Afirmou
que ele e outros diretores da Petrobras cobravam propina e repassavam o dinheiro a

politicos. Youssef também virou delator semanas depois;

As delagbes deram impulso as investigagbes. Em
novembro de 2014, a policia prendeu executivos de nove empreiteiras acusadas de
participacdo no esquema. Em junho de 2015, a operagao chegou as duas maiores
empreiteiras do pais: Odebrecht e Andrade Gutierrez. Pouco depois, no final de
novembro, foi preso o banqueiro André Esteves, dono do BTG —ele foi solto 24 dias

depois;

Em margo de 2015, a operagao alcangou os politicos. Em
agosto, foi preso o ex-ministro do governo Lula José Dirceu, que recebeu
pagamentos de empresas sob investigagéo. No final do ano foram presos o senador

Delcidio do Amargl (PT-MS) e o pecuarista José Carlos Bumlai, préximo de Lula. O

- Luiz Corids e Carvaino ‘ /
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presidente da Camara, Eduardo Cunha (PMDB-RJ), e outras liderangas do PMD

foram alvo de busca e apreensao da PF;

Empreiteiros que decidiram colaborar com as
investigacdes sobre a corrupcao na Petrobras apontaram desvios semelhantes em
obras de outros setores: elétrico, como a usina nuclear de Angra 3, Copa do Mundo
—reforma do estadio do Maracana-, e transportes, como a ferrovia Norte-Sul. Em
julho de 2015, o almirante da reserva Othon Luiz Pinheiro da Silva, que presidiu a

Eletronuclear, foi preso sob suspeita de corrup¢ao;

Nos processos em andamento na Justica, o Ministério
Publico Federal estima que R$ 2,1 bilhdes foram desviados dos cofres da Petrobras,
mas € possivel que o valor do prejuizo seja muito maior. No balango de 2014,
publicado com atraso em maio de 2015, a Petrobras estimou em R$ 6,1 bilhdes as
perdas provocadas pela corrupgao. Para fazer essa estimativa, a estatal examinou
todos os contratos com as empresas sob investigagao e aplicou sobre o seu valor o
porcentual de 3% indicado por Paulo Roberto Costa como a propina cobrada em sua
area;

Previstos na legislacao brasileira, os acordos de delacao
premiada deram grande impulso as investigagdes. Os delatores se comprometem a
contar tudo o que sabem sobre os crimes de que participaram e a fornecer provas,

além de devolver recursos obtidos ilegalmente. Em troca, recebem garantias de que

suas penas serao reduzidas ao final dos processos na Justica.

As investigagdes sobre os politicos comegaram em margo
de 2015, quando a Procuradoria-Geral da Republica conseguiu autorizagdo do STF
(Supremo Tribunal Federal) e do STJ (Superior Tribunal de Justiga) para investigar
53 pessoas, incluindo Deputados Federais, Senadores e dois Governadores, de seis
partidos politicos. Todos negam envolvimento com o esquema. A Procuradoria
decidiu que nao havia elementos para abrir inquérito sobre a presidente Dilma
Rousseff, embora um dos delatores afirme que o esquema de corrupgéo ajudou a

financiar sua campanha eleitoral em 2010;
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A operacao Lava Jato vem tendo maior destaque aind
apos a delacao premiada do Senador Delcidio do Amaral, que em seu depoimento \ "
aponta dezenas de politicos envolvidos com recebimento de propina, entre as
acusacdes mais graves encontram-se as que fazem referéncia ao ex-Presidente da
Republica, Sr. Luiz Inacio Lula da Silva, apontando que no caso do mensaldo
articulou a compra do siléncio de Marcos Valério na CPIl dos Correios por R$ 200
milhdes; Interferéncia na Lava Jato, onde mandou Delcidio pagar mesada a Cerver6

= para que o ex-diretor ndo delatasse o amigo Bumlai; entre outras acusagbes contra

o ex-Presidente da Republica;

Outra acusacao de grande peso foi com relagdo a atual
Presidente da Republica, onde aponta em sua delagdo premiada que a Presidente
nomeou o Ministro Marcelo Navarro para o Superior Tribunal de Justica para livrar
empreiteiros presos; com relagao a refinaria de Pasadena, que sabia que havia um
esquema de superfaturamento na compra da refinaria nos Estados Unidos;
descreveu também em sua delagdo uma operagao de caixa dois na Campanha de

Dilma em 2010, feita pelo doleiro Adir Assad, também preso pela Lava Jato;

Apbs a divulgacao da delagéo premiada de Delcidio do
. Amaral, bem como da suspensao do sigilo no processo e divulgagcao de gravacgdes
dos telefonemas realizados entre o ex-Presidente Lula, com a atual Presidente

Dilma, entre outras autoridades, a populagéo brasileira vem se organizando para L

que toda a operagao Lava Jato possa ser concluida com sucesso e para o fim que

A almejado por todos, e dessa forma punir todos os envolvidos nos esquemas de |
corrupgao e lavagem de dinheiro que tanto prejudicam o desenvolvimento do nosso

Pais.

Apesar de uma pequena movimentagdo contraria a agao
do Juiz Federal Sérgio Moro, a maior parte da nagao brasileira manifesta seu apoio

as acgodes do Juiz Federal, hoje simbolo de luta contra a corrup¢gao em nosso pais.

Diante do exposto, apresentamos a Mesa dos Trabalhos

)de Municipios do Estado de Sao Paulo a presente
T Daiberon ATrals
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Mocao de Agradecimentos e Apoio ao Juiz Federal Sérgio Fernando Moro, da '-
13° Vara Criminal Federal de Curitiba, por toda sua luta contra a corrupgéo e pela

condugao na Operagao Lava Jato, solicitando também que seja levado ao
conhecimento do Excelentissimo Senhor Ministro Ricardo Lewandowski,
Presidente do Supremo Tribunal Federal; ao Excelentissimo Senhor Dr. José
Eduardo Martins Cardozo Advogado Geral da Uniao; ao Superior Tribunal de
Justica, ao Excelentissimo Senhor Dr. Antonio César Bochenek Presidente da
Associagao dos Juizes Federais do Brasil — AJUFE, para que tomem ciéncia do

desejo dos Municipios Paulistas.

De Ibiina para Campos do Jordao em 22 de margo de

2016. /
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SAO PAULO
144? Subsecao - |biuna

Ibitina, 28 de marco de 2016.
Oficio n® 137/16- kfm.
ASSUNTO: Pedido de abertura de Impeachment.

Excelentissimo Senhor,

A Ordem dos Advogados do Brasil, atendendo deliberac@o conjunta do
Colégio de Presidentes de Secionais e do Pleno do Conselho Federal, esta protocolando nesta
data, junto a Camara dos Deputados Federais, seu pedido de abertura de processo de
impeachment da Presidente da Repiblica, em razdo das gravissimas dentincias que contra ela
tém sido langadas, caracterizando pratica de infragdes politico-administrativas ensejadoras de
crimes de responsabilidade, e que tém gerado profunda perplexidade e indignagao na sociedade
brasileira.

E preciso registrar que neste momento histérico a advocacia
brasileira se une mais uma vez em torno do ideério de defesa dos valores republicanos e das
causas de interesse piiblico, honrando a tradigao de estar sempre presente quando chamada pela
sociedade brasileira.

Assim, conclamamos esta Casa de Leis que também expresse o
sentimento da populagao que legitimamente representa, aprovando mogao de apoio ao pedido
de impedimento da Presidente da Repitiblica, a ser encaminhada a Camara dos Deputados e ao
Senado Federal, além da OAB Nacional e Estadual, participando decisivamente da deliberagao
que decidira sobre o futuro de nosso pais.

Sem mais, reiteramos os protestos de elevada estima e distinta

i¢ipal da Estancla Atenciosamente,
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005 120d @QQ@M
\ /S‘CAWJLUCIANA PILAR BINI ROJO CARDOSO
Adminjstrativa Presidente

Amauri (5a07 [Viem
S :A.:_':l‘.:é, ifs] ;7#,:!115".}3{“’0

ILMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI

D.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.

CASA DO ADVOGADO: Rua Amazonas, 151 - |biina - SP - CEP 18.150-000
Telefax (15) 3241.1447 / (15) 3248-1989 - E-mail: ibiuna@oabsp.org.br
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 — 18150-000 - Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.camaraibiuna.sp.qgov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr

Certifico que a Comissao Especial de Vereadores que representou
a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna no 60°.
Congresso Estadual de Municipios, na cidade de Campos do
Jordao — SP., apresentaram dezesseis Reivindicagdes, trés Mogbes
de Apoio e uma Mocao Agradecimentos e Apoio, conforme
documentos anexos juntados ao processo do Projeto de Resolugéo
ne. 17/2016. .’

Certifico mais, referidas plfoposigées foram aprovadas para serem
incluidas na Carta de Campos do Jordao, conforme deliberado.
Ibitina, 04 de abril de 2016
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